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I.    KRATKI OSVRT NA 2022. GODINU   
 

 Poslovanje MEĐIMURJE-PLINA kao energetskog subjekta u 2022. godini 

treba isključivo sagledati s aspekta svjetske energetske krize koja se kroz visoke cijene 

energenata najviše odrazila na plinsko gospodarstvo i sektor električne energije 

odnosno globalno na ekonomiju Europske unije i Republike Hrvatske.  

 Poslovnu godinu obilježili su posebni uvjeti i okolnosti, što je u sprezi s 

regulatornim okvirom poslovanja, određivalo tok poslovnih aktivnosti i u konačnici 

rezultat poslovanja. 2022. godina je godina neizvjesnosti, nestabilnosti i nepredviđenih  

događaja, kako geopolitičkih odnosa, tako i regulatornih odluka, što je u ukupnosti 

snažno utjecalo na tok poslovnih aktivnosti.    

  Poslovanje 2022. godine odredili su cjenovni šokovi i izrazita volatilnost cijene 

plina, neizvjesnost u sigurnosti opskrbe plinom, nelikvidnost tržišta plina i pad 

solventnosti. Uz to, uvjeti energetskog tržišta utjecali su na pad gospodarskih aktivnosti 

i inflaciju, što se uz mjere štednje, odrazilo na smanjenje potrošnje plina. Dodatni udar 

i veliki financijski teret na poslovanje bile su aktivnosti Podzemnog skladišta plina u 

ožujku 2022. godine koje su se izrazito negativno odrazile na troškove poslovanja u 

ožujku i travnju te rezultirale štetom zbog koje je Društvo podnijelo tužbu sudu. 

Provedena HD mjerenja i izvanrednu promjenu smjera ciklusa rada skladišta iz 

povlačenja u utiskivanje nakon početka rata u Ukrajini, Hrvatska energetska 

regulatorna agencija (HERA) kao regulator energetskih djelatnosti i Hrvatski operator 

tržišta energije (HROTE) nije ni preispitao.  Pozitivne mjere koje je Vlada Republike 

Hrvatske te Ministarstvo gospodarstva i regionalnog razvoja donijelo za prevladavanje 

energetske krize na kraju su rezultirale Odlukom, diskriminirajućom i štetnom za 

poslovanje Društva. Medijska kampanja usmjerena protiv Društva za raskidanje 

važećih ugovora o opskrbi plinom bila je velika, ali neuspješna. Postupanje Društva u 

skladu s zakonom i podzakonskim aktima temeljem dvostrano  obvezujućeg ugovornog 

odnosa bila je jedina, zakonita i ispravna protuteža negativnoj kampanji. Regulatorni 

okvir mjera energetske politike Republike Hrvatske u dijelu plina snažno je utjecao i 

na tržište koje u posljednjem tromjesečju poslovne godine nije djelovalo. U navedenim 

okolnostima, dodatno otežanim postupanjem bankarskog sektora koji nije pozitivno 

reagirao na rizike poslovanja s kojima smo se nosili unutar energetske krize, ostvarili 

smo održivost i neograničenost poslovanja.     

 

 U kriznoj 2022. godini MEĐIMURJE-PLIN je izuzetnim angažmanom 

odgovorio na tektonske promjene i poremećaje tržišta plina te uspio zadržati stabilno 

poslovanje i pri tome osigurati opskrbu plinom svakom krajnjem kupcu uz cijene koje 

su bile i 1000% veće nego godinu dana ranije. Društvo je podmirilo sve svoje obaveze 

prema svim dionicima poslovanja te smo u novu poslovnu godinu ušli financijski 

stabilni, s ostvarenom solventnošću.   
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 Prihodi od prodaje plina koji su ostvareni 2022. godine su rekordni, no 

prvenstvo zbog ogromnih i volatilnih cijena plina. U isporučenim količinama plina, kao 

i kod distribuiranih količina, primjetan je pad na tragu opće prisutnog smanjenja 

potrošnje plina na nivou Europske unije. Ukupni prihodi u 2022. godini iznose 

510.685.081 kn i gotovo su dvostruko veći u odnosu na 2021. godinu. Neto dobit od 

2.941.115 kn, ostvarena cjelodnevnim radnim aktivinostima, potvrđuje uspješnost 

poslovanja u najvećoj svjetskoj globalnoj energetskoj krizi. 

 Ukupno isporučene količine plina krajnjim kupcima u 2022. godini iznose 

883.754.194 kWh.  

 Energetska je kriza, sa svim svojim učincima, djelovala i na investicijske 

aktivnosti te ulaganja, koja su obzirom na novčane tokove u skladu s krizom bila 

usmjerena prioritetno aktivnostima kojima su nužnim ulaganjem ispunjene 

obveze Društva.  

   

 

II.   IZVJEŠĆE POSLOVODSTVA 

 
Predmetno se Izvješće poslovodstva podnosi temeljem članka 21. Zakona 

o računovodstvu i članka 431.b Zakona o trgovačkim društvima koji upućuje na 

primjenu članka 250.a Zakona, te je koncipirano na način da objedinjava izvješće 

poslovodstva i izvješće Uprave o stanju društva. 

 

 

Razvoj poslovanja Društva u budućnosti 

  
Globalno gledajući, dosadašnji ostvareni makroekonomski pokazatelji 

gospodarstva Republike Hrvatske odnosno pokazatelji procjene rasta BDP-a za 

Hrvatsku u 2023. godinu daju pozitvne pretpostavke za budući razvoj poslovanja 

Društva kao energetskog subjekta u 2023. godini. Prema procjenama Europske 

komisije procjena rasta za Hrvatsku za 2023. godinu iznosi 1,6%, a za 2024. 

godinu 2,3%, s inflacijom od 6,9% ove poslovne godine odnosno  2,2% iduće 

godine. Jedan od velikih inflatornih generatora, cijene energenata koje su usko 

vezane na poslovanje Društva, ove su godine u padu u odnosu na 2022. godinu te 

daju pretpostavke za veću potrošnju plina u gospodarskom sektoru. Međuitm, i 

nadalje ostaje činjenica da je energetska kriza snažno djelovala na energetsku 

politku Europske unije usmjerenu smanjenju potražanje za plinom te i za 2023. 

godinu planiranim mjerama štednje na razini od 15%. Ipak, pad veleprodajnih 

cijena na tržištu odnosno burzama plina, iako i nadalje  s cijenama plina koje su 

neusporedive s razdobljem prije krize, daje mogućnost odvijanja poslovnih 

aktivnosti, što bi se u konačnici trebalo odraziti na potrošnju plina, bez utjecaja 

vremenskih prilika na istu. Gospodarstvo je, obzirom na volatilnost i ogroman rast 

cijena plina, reagiralo ulaganjem u energetsku učinkovitost i obnovljive izvore 
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energije, no najveći je dio malog i srednjeg poduzetništva na cjenovne okolnosti 

2022. godine odgovorio smanjenjem potrošnje plina kroz smanjenje 

poduzetničkih aktivnosti te stoga ove godine očekujemo snažan zaokret.  

MEĐIMURJE-PLIN će kao opskrbljivač plinom s ostvarenim dobrim tržišnim 

pozicijama, obzirom na modele nabave plina uz pojačanu aktivnost nastavno na 

stabilizaciju tržišnih uvjeta, proaktivno djelovati na tržištu opskrbe 

konkurentnošću cijene u datim okolnostima energetskog tržišta Republike 

Hrvatske.  Promjene cjenovnih uvjeta na burzama plina s dnevnim indeksima koji 

su se u pojednim danima 2023. spustili i do razine od 24 Eur/MWh, iako se 

sezonski, kvartalni i godišnji proizvodi još uvijek kreću na razini znatno većoj u 

odnosu na dnevno kretanje cijena (oko 50 Eur/MWh osnovne cijene), daju i 

određene bolje pozicije u odnosu na aktima regulirane cijene za kupce kućanstvo 

te posebnu kategoriju kupaca poduzetništvo iz nove Uredbe o otklanjanju 

poremećaja na domaćem tržištu energije za razdoblje 01.04.2023. -31.03.2024. 

godine. Obzirom na dosadašnji okvir državnog utjecaja odnosno konkretnih 

odluka o visini cijene tih kategorija kupaca, sadašnji tržišni uvjeti omogućuju 

Društvu konkuretnost istima. Stoga, vezano na daljnje uvjete tržišta, pogotovo za 

iduće regulacijsko razdoblje javne usluge opskrbe plinom koje traje do 

31.03.2024. godine odnosno do 30.09.2024. godine kao posljednje razdoblje 

regulacije tržišta kućanstva, kao opskrbljivač plinom pripremamo se da ponovno 

tržišno opskrbljujemo kućanstva.  

Navedene sadašnje okolnosti budućeg poslovanja Društva ipak treba 

sagledati u kontekstu činjenice da i nadalje poslujemo u okviru globalne 

energetske krize odnosno na tržištu punom neizvjesnosti, pri čemu se osim 

volatilnosti tržišta energenata i mogućoj ponovno jače izraženoj krizi novim 

rastom cijena, promjene mogu dogoditi i na financijskom tržištu, kamatnim 

stopama i inflaciji, što sve konkretno utječe na promijenjene uvjete obavljanja 

poslovnih aktivnosti.                      

Dodatne pozitivne preduvjete daljnjeg poslovanja Društva čini i postignuta 

financijska stabilnost poslovanja s pozitivnim novčanim tokom,  nakon svih 

negativnih okolnosti poslovanja 2022. godine određenih energetskom krizom, 

radnjama Podzemnog skladišta plina i intervencijom u cijene plina od strane  

države. U 2023. godinu ušli smo s ostvarenom solventnošću te smo u određenim 

rokovima do podnošenja ovog Izvješća  ispunili sve svoje obveze u dijelu 

kratkoročnih izvora financiranja u vidu revolving kredita.  Sve upućuje da smo 

samostalno,  preuzevši rizik poslovanja, ostvarili neograničenost poslovanja i 

stekli poziciju za daljnje čvrsto sudjelovanje na energetskom tržištu.  Poslovanje 

će i nadalje biti složeno i zahtjevno, tim više što smo dio zajedničke energetske 

politike Europske unije čije se obveze odnose na sve energetske subjekte unutar 

EU.  

U tim uvjetima poslovanje Društva i dalje će se biti usmjereno na dva 

osnovna segmenta, opskrba plinom i distribucija plinom, kojima ključno 

generiramo prihode i sudjelujemo na energetskom tržištu Republike Hrvatske.  
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Usko povezani na globalno tržište Europske unije, ciljevi i osnovni kriteriji 

poslovanja se ni ove 2023. godine, a ni nadalje, neće značajnije mijenjati; sigurna 

opskrba energijom uz pristupačnije cijene; povećanje energetske učinkovitosti te 

poticanje zelene energije, uz štednju energije. U tom smjeru, uz Europski zeleni 

plan, energetska politika članica Europske unije određena je dokumentom 

Europske komisije REPowerEU i Uredbom Europske unije o mjerama smanjenja 

potražnje za plinom unutar koje su uvedene planirane mjere štednje plina na 

nivou EU s ciljem smanjenja potražnje od 15% i za 2023. godinu. Uz uvedeno, kako 

bi se osigurala sigurnost opskrbe energijom i stabilnost financijskih tržišta u 

određenim uvjetima kretanja burzovnih cijena plina uvedeno je ograničenje cijene 

prirodnog plina na 180 EUR/MWh odnosno mehanizma za korekciju tržišta. U 

sadašnjim cjenovnim uvjetima, ograničenje na predmetnu visinu cijene plina 

izgleda nepotrebno, no činjenica je da i nadalje poslujemo unutar tržišta 

okarakteriziranog energetskom krizom i nestabilnošću, iako kao energetski 

subjekat više ne očekujemo tako velike promjene u globalnom energetskom 

okruženju.      

Na tragu navedene energetske politike Europske unije, pogotovo nakon 

godine koja je iza nas, a koja je pokazala izuzetnu važnost diverzifikacije izvora 

energije, naglasak na zelenoj tranziciji, obnovljivim izvorima energije i 

energetskoj učinkovitosti je velik. Na tragu navedenog, Društvo se, uz temeljne 

djelatnosti,  okreće i ulaganjima u zelenu energiju. Ostvarena stabilnost poslovanja 

i financijska održivost nove poslovne godine daje nam investicijski potencijal za 

ulaganje u planirane sunčane elektrane. Sunčana elektrana 1 snage 50 kW na 

krovištu poslovne zgrade je pri završetku,  te se aktivnosti usmjeravaju na sunčanu 

elektranu 2 na lokaciji Čakovec, Mihovljanska bb, za koju je potrebno provesti 

postupak nabave za projektnu dokumentaciju te radove odnosno cjelokupnog 

rješenja izgradnje elektrane.    

 

 S aspekta djelatnosti distribucije plina, kao operator distribucijskog 

sustava poslujemo unutar trećeg regulacijskog razdoblja 2022.-2026., određenog 

cijenama distribucije i investicijskim ulaganjem. Tarifne stavke za predmetno 

regulatorno razdoblje su smanjene, utvrđene temeljem ostvarenih pokazatelja 

2020. godine, te je potrebno izuzetno pažljivo voditi poslovni proces i koristiti 

sredstva sa svih aspekata obavljanja djelatnosti distribucije plina. Dva ključna 

čimbenika energetske krize, pad potrošnje plina i rast troškova uslijed inflacije, uz 

promjenu regulative u dijelu troškova gubitka plina, utječu na negativno 

poslovanje kao operatora distribucijskog sustava. Pad potrošnje nastavljen je i 

2023. godine, te u ukupnosti smanjenih prihoda i povećanih troškova, uz obveze 

koje operatori sustava trebaju ispuniti, prvenstveno sigurnost sustava i razvoj 

istog, dovodi u pitanje daljnje poslovanje unutar trenutnih tarifa. Moguće rješenje 

je u izvanrednoj reviziji tarifa koju može provesti Hrvatska energetska 

regulatorna agencija obzirom na promjene na tržištu koje su činjenično utjecale 

na poslovanje djelatnosti distribucije plina, a nisu mogle biti spriječene. No, 
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obzirom da u sklopu paketa energetskih mjera pomoći Vlade Republike Hrvatske 

nije predviđena revizija tarifa od strane operatora sustava, teško je očekivati da će 

HERA samostalno, iako opravdano i prijeko potrebno, krenuti u reviziju.  Stoga će 

poslovanje biti otežano, usmjereno povećanju produktivnosti i učinkovitosti 

sustava, a razvojne će se investicije, iako projektima određene petogodišnjim 

planom izgradnje i rekonstrukcije unutar regulatornog razdoblja, prilagođavati 

toku poslovanja i potrebama ulaganja. HERA je kao regulator svjesna prije 

navedenih okolnosti djelatnosti distribucije plina, kao i mogućnosti funkcioniranja 

operatora unutar istih.   

 U regulatornom dijelu okvir poslovanja 2023. godine s šireg aspekta čini 

zajednička europska energetska politika EU; mjere usmjerene smanjenju ovisnosti 

o fosilnim gorivima iz Rusije, sigurnoj opskrbi kupaca, smanjenju cijena i 

uklanjanju poremećaja na tržištu energije uzrokovanog energetskom krizom. 

Vezano na tržište plina Republike Hrvatske, osim krovnog Zakona o energiji i 

Zakona o tržištu plina s podzakonskim aktima, uz Zakon o energetskoj 

učinkovitosti s provedbenim aktima,  veliki utjecaj na poslovanje i nadalje će imati 

uredbe, odluke i rješenja Vlade Republike Hrvatske te Ministarstva gospodarstva 

i održivog razvoja kroz paket mjera zaštite građana i gospodarstva od rasta cijena 

zbog energetske, prehrambene i inflatorne krize, u dijelu koji se odnose na 

opskrbu i distribuciju prirodnim plinom. Način provođenja mjera pomoći u 

odnosu na tržište i opskrbljivače plinom određivati će tijek poslovnih aktivnosti 

Društva u budućem razdoblju.   

U ukupnosti svega, za Društvo kao složenog energetskog subjekta, budući 

okviri poslovanja i nadalje su izrazito kompleksni. Energetska kriza još traje, 

izloženost rizicima tržišta i nadalje je prisutna, no obzirom na izrazito pozitivne 

pomake u trendovima cijena te postignutoj stabilizaciji tržišta za koju vjerujemo 

da će se uz određena manja odstupanja održati, očekujemo ponovno jače 

funkcioniranje tržišta. Cjenovna pristupačnost tržišta u odnosu na cjenovne uvjete 

određene mjerama Vlade Republike Hrvatske daje realna očekivanja za tržišne 

modele opskrbe kupaca. Energetska kriza stavila je u prvi i osnovni plan sigurnost 

opskrbe, koju kao opskrbljivač plinom u ulozi voditelja bilančne skupine i 

korisnika skladišnih kapaciteta osiguravamo u potpunosti svakome kupcu. 

Poslovna je 2022. godina dala nove okvire poslovanja, prvenstveno u preuzimanju 

rizika i ugovornih odnosa s kupcima, što ćemo kroz buduće poslovanje razvijati. I 

nadalje očekujemo čvrstu održivost poslovanja. U 2023. godinu ušli smo s 

ostvarenom sigurnošću i uspješnošću poslovanja.  

 

Osim navedenog, usko vezanog na energetsko tržište Europske unije i 

Republike Hrvatske, očekuju nas promjene odnosno prilagodbe izmjenama 

regulative u dijelu financija, računovodstava, revizije te izvještavanja kao 

usklađivanju s direktivama EU.   
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  Poslovanje Društva u 2022. 

 
            Poslovanje MEĐIMURJE-PLINA u 2022. godini na nivou Društva u 

energetskim djelatnostima opskrbe i distribucije prirodnim plinom prikazano 

kroz ključne financijske kategorije i pokazatelje poslovanja te ostvarene količine 

plina, usporedno s podacima iz prošlih poslovnih godina, odražava poslovanje 

unutar globalne svjetske energetske krize 2022. godine: 

 

ukupni prihod     

-    1996. - 49.778.382 kn; 1997. - 60.331.114 kn; 1998. - 67.346.110 kn;  1999. - 

74.132.299 kn;  2000. -  70.190.135 kn;  2001. -  80.813.998 kn;  2002. - 86.297.436  

kn; 2003. - 107.265.140 kn;  2004. - 109.778.073 kn; 2005. - 112.456.446 kn; 2006. 

- 114.206.523 kn; 2007. - 102.712.586 kn; 2008. - 116.333.287 kn;  2009. - 

133.285.526 kn; 2010. - 170.189.634 kn;  2011. - 167.036.371 kn; 2012. -  

172.456.563 kn; 2013. -  218.147.092 kn; 2014. -206.855.091 kn; 2015. - 218.694.274 

kn; 2016. - 179.264.814 kn;  2017. -  162.373.516 kn; 2018. – 198.141.189 kn; 2019. 

– 212.264.810 kn; 2020. – 188. 953.978 kn; 2021. – 259.191.639 kn; 2022. – 

510.685.080,72 kn (67,78 milijuna EUR) 

 

 

 
   

 

  -  neto dobit:   

   1996. - 45.830 kn, 1997. - 1.906.180 kn, 1998. - 657.863 kn,  1999. - 1.180.883 kn,  

2000. - 957.871 kn,  2001. - 1.483.220 kn,  2002. - 1.088.836 kn,  2003. - 1.929.436 

kn,  2004. - 1.778.792 kn, 2005. - 713.937 kn, 2006. - 25.675 kn, 2007. - 49.176 kn, 

2008. - 52.724 kn, 2009. - 88.671 kn, 2010. - 406.681 kn, 2011. - 214.092 kn, 2012. 

- 485.994 kn, 2013. - 8.353.790 kn, 2014. - 3.365.134 kn;  2015. – 10.723.770 kn; 

2016. - 11.466.614 kn, 2017. - 6.368.808 kn; 2018. - 365.013 kn; 2019. – 1.421.581 

kn; 2020. – 8.381.118 kn; 2021. – 712.173 kn; 2022. – 2.941.114,78 kn (390,35 

tisuća EUR) 
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Pokazatelji poslovanja  

 

Ostvareni pokazatelji poslovanja ukazuju na izrazitu tešku poslovnu 

godinu obilježenu velikom energetskom krizom, ratom u Ukrajini, neizvjesnošću i 

nestabilnošću tržišta Europske unije i Republike Hrvatske te povijesno najvišim 

cijenama plina, što je utjecalo na globalno gospodarstvo te izrazito na poslovanje 

Društva kao opskrbljivača plinom. Energetska kriza se najviše odrazila na tržište 

plina, iako je znatan utjecaj vidljiv na tržištu električne energije i nafte. Snažan 

utjecaj na ostvareni poslovni rezultat imali su dodatni poremećaji usko vezani na 

tržište plina Republike Hrvatske; u prvom kvartalu poslovne godine aktivnosti 

Podzemnog skladišta plina d.o.o., te negativan aspekt regulatornih mjera i odluka 

u posljednjem kvartalu 2022. godine. Tokom godine, navedeni su čimbenici 

djelovali na odnose prihoda i rashoda te opterećivali novčane tokove i likvidnost 

poslovanja. Stoga je i investicijsko ulaganje najmanje u posljednjih pet godina, s 

padom od 55% u odnosu na prošlu godinu.   

Takve su okolnosti utjecale na rekordne prihode, ali i rashode, te se  

odražavaju u neto dobiti. No, ostvarena dobit na kraju poslovne godine, u odnosu 

na planiranu od 41,64%, ukazuje da smo obzirom na negativne utjecaje  

maksimalnom sposobnošću upravljali krizom i kroz odgovor na istu, prvenstveno 

aktivnostima voditelja bilančne skupine, poslovnu godinu završili pozitivno.          
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Pokazatelji poslovanja:   

u tisućama kuna 2022. 2021. 2020. 2019. 2018. 

Ukupni prihodi 510.685 259.192 188.954 212.265 198.141 

Ukupni rashodi 507.084 258.317 178.608 210.583 197.718 

Poslovni prihodi 509.816 254.668 183.044 203.603 193.445 

Poslovni rashodi 506.252 253.608 177.922 210.405 195.967 

Neto dobit 2.941 712 8.381 1.422 365 

Neto marža 0,58% 0,27% 4,44% 0,67% 0,19% 

Bruto marža 0,71% 0,34% 5,48 % 0,83% 0,22% 

EBITDA 12.423 9.466 16.181 1.581 5.236 

Ukupna imovina 286.955 274.233 224.599 219.906 223.935 

Dugotrajna imovina 145.863 148.022 145.270 144.214 139.898 

Kratkotrajna imovina 141.092 126.212 79.329 75.692 84.037 

Kapital i rezerve 182.953 181.724 189.393 184.012 183.590 

Kratkoročna   potraživanja 129.643 101.305 52.392 57.048 65.637 

Kratkoročne 
obveze 

104.343 77.158 27.285 31.024 38.964 

Investicijsko ulaganje 4.305 9.647 10.614 10.094 9.483 

Rentabilnost vlastitog 
kapitala 

1,61% 0,39% 4,79% 0,84% 0,22% 

Rentabilnost imovine 1,03% 0,26% 3,73% 0,65% 0,16% 

Koeficijent tekuće likvidnosti 1,35 1,64 2,91 2,44 2,16 

Koeficijent trenutne 
likvidnosti 

0,08 0,07 0,7 0,56 0,02 

Koeficijent zaduženosti 0,36 0,28 0,12 0,141 0,174 

Koeficijent obrtaja ukupne 
imovine 

1,78 0,95 0,84 0,96 0,89 

Koeficijent obrtaja 
kratkotrajne imovine 

3,62 2,05 2,38 2,80 2,36 

Koeficijent obrtaja      
potraživanja 

3,93 2,51 3,49 3,57 2,95 

Koeficijent financijske          
stabilnosti 

0,80 0,81 0,77 0,78 0,76 
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 Ukupni prihodi Društva za 2022. godinu iznose 510.685.081 kn. Veći su u 

odnosu na prethodnu 2021. godinu za 197,03%, a u odnosu na planirane prihode 

manji za 10,22%. Ukupni rashodi od 507.083.669 kn veći su za 196,3 % od 

ostvarenih prethodne godine odnosno 90,54% realizirani u komparaciji s 

planiranim rashodima. Najveći utjecaj na gotovo dvostruko veće prihode i rashode 

imaju cijene prirodnog plina, što potvrđuje porast najvećeg segmenta ukupnih 

prihoda, poslovnih odnosno prihoda od prodaje koji u ukupnim prihodima 

sudjeluju s 99,3%.  Na rashodovnoj strani, troškovi koji se vežu na opskrbu plinom 

čine 92,3% ukupnih rashoda pod utjecajem ogromnog rasta cijena plina te 

troškova uravnoteženja u ožujku i travnju poslovne godine baziranih na cijenama 

koje su bile više i do 40% u odnosu na dnevne burzovne indekse u tom razdoblju. 

Na odnos prihoda i rashoda utječe struktura istih; odnos prihoda poduzetništva i 

kućanstva u bilanci ukupno isporučenih količina plina. Rashodi se baziraju 

isključivo na tržišnoj nabavi plina za sve kupce u okviru dvije plinske godine, dok 

su prihodi određeni opskrbom plina na tržišnim principima te javnom uslugom 

opskrbe plinom reguliranim cijenama za kupce kućanstvo od 01.10.2022. godine, 

iako i cijene tržišne opskrbe kućanstva treba cijelu poslovnu godinu sagledati u 

kontekstu cijena javne usluge.  Odnos prihoda poduzetništva i kućanstva u bilanci 

ukupno isporučenih količina plina utječe na ostvarene pokazatelje. Stoga na 

strukturu rashoda pozitivno utječe smanjenje potrošnje plina kućanstva u odnosu 

na prethodnu godinu, određeno toplom zimom plinske godine 2022/2023., na 

nivou godine za 5,3% .  

    

Prihodi od prodaje kupcima poduzetništvo u strukturi ukupnih prihoda od 

prodaje čine 76%, dok kućanstvo čini 24%, što je u raskoraku s isporučenim 

količinama kućanstvu koje u ukupno prodanim količinama plina čine 35%.  

Povećanje prihoda/rashoda u obje kategorije kupaca izraženo financijski i u 

kontekstu isporučenih količina nije u potpunosti usporedivo u odnosu na 

prethodnu godinu iz dva osnovna razloga; povijesno visokih razina cijena plina 

tokom cijele 2022. godine te primjene gornje ogrjevne vrijednosti od 01.10.2022. 

godinu u utvrđivanju energije isporučenog plina. No, uvažavajući okolnosti svake 

poslovne godine, udio prihoda od poduzetništva prošle je poslovne godine iznosio 

64%, a kućanstva 36%, na tragu udjela ostvarenih količina plina za obje kategorije 

kupaca, koji se odnos u 2022. godini gubi. Istome treba dodati 5000 novih kupaca 

kućanstvo na distribucijskom području grada Krapine i okolnih naselja, a koji 

kupci s početkom nove plinske godine koriste javnu uslugu opskrbe plinom od 

strane MEĐIMURJE-PLINA.   

 U dijelu prihoda od usluga koji proizlazi iz djelatnosti distribucije plinom, 

primjetno je smanjenje prihoda od naknade za distribuciju plina u vidu tarifnih 

stavki u odnosu na prošlu godinu od 10,47%, na tragu smanjenja potrošnje plina 

odnosno distribuiranih količina plina te smanjenih tarifa za novo regulacijsko 

razdoblje.  
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Ostvarenje rashoda ove poslovne godine u kontekstu prethodne nije 

odgovarajući pokazatelj poslovnih rezultata 2022. godine, no struktura rashoda 

obje poslovne godine ukazuje na gotovo jednake ključne komponente rashoda, 

usprkos općem porastu troškova i inflaciji, uz izrazit rast cijena plina. Udio 

materijalnih troškova u poslovnim rashodima kreće se na razini od 90% (89,63% 

2021. godine; 93,37% 2022.), troškovi osoblja u odnosu na 2021. godinu porasli 

su 4,88%, uz dva radnika više i inflaciju od 11%, dok je za 5,4% primjetan rast 

amortizacije kao odraz investicijskog ulaganja prethodne godine.  U usporedbi s 

planiranim kategorijama unutar rashoda, neovisnih o tržišnim procesima, 

prisutna inflacija i racionalizacija poslovanja došla je do izražaja u ostvarenju istog 

u troškovima sirovina i materijala, troškovima usluga i troškovima bruto plaća, što 

pozitivno utječe na ostvareni poslovni rezultat.   

Financijski prihodi i rashodi, komparirajući dvije poslovne godine, 

2022/2021., izražavaju postotno gotovo isto smanjenje obzirom na promjenu 

računovodstvenog prikaza prihoda i troškova sustava uravnoteženja koji se 

vezano na okolnosti poslovanja unutar energetske krize, nelikvidnosti i 

volatilnosti europskog i hrvatskog tržišta plina, uz dodatne negativne utjecaje 

operatora skladišta plina, vode unutar materijalnih troškova.   

Iznos ostvarene neto dobiti od 2.941.115 kn, uz neto maržu od 0,58%, iako 

odstupa od planiranog, veći je poslovni rezultat u odnosu na prošlu godinu, što u 

kontekstu okolnosti poslovanja Društva, prvenstveno kao opskrbljivača plinom, 

potvrđuje uspješnost odgovora na globalnu energetsku krizu kroz modifikaciju 

poslovnih procesa. 

 Poslovnu 2022. godine čine dvije plinske godine, određene uvjetima tržišta 

u vidu ugovornih odnosa nabave i prodaje plina te regulatornih uvjeta. Vezano na 

prije navedene pokazatelje poslovanja, i jedna i druga plinska godina obilježene su 

svjetskom energetskom krizom. Kroz devetomjesečno razdoblje plinske godine 

2021/2022. i tromjesečno razdoblje plinske godine 2022/2023. burzovne su 

cijene plina izražene kroz dnevne indekse CEGHIX, prosječno na godišnjoj razini 

povećane 2,72 puta u odnosu na poslovnu 2021. godinu, s prosjekom svih dnevnih 

indeksa u 2022. godini od 126,04 EUR/MWh. 
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IZVOR: Podaci preuzeti s https://www.cegh.at. Pristupljeno u lipnju 2023. 

 

  Usporedba dnevnih cjenovnih indeksa na godišnjoj razini, iako s 

izraženim rastom cijena, ne daje pravu sliku ogromne energetske krize i uvjeta u 

kojima smo tokom 2022. godine kao opskrbljivač plinom poslovali.  

 

Tržišna volatilnost cijena kojom su burze plina primarno reagirale na 

promjene u geopolitičkim odnosima, agresijom Rusije na Ukrajinu 24.02.2022. 

godine te dodatno klimatskim uvjetima, dovela je do cjenovnih sokova u 2022. 

godini te su u ožujku cijene iznosile i do 250 EUR/MWh. Oscilacije cijena, 

kontinuirano na visokim razina, pratile su terminske ugovore za plin za sve 

burzovne proizvode; mjesečne, kvartalne, sezonske, kao i na godišnjoj razini za 

sljedeću poslovnu godinu.  Sankcije EU i drugih zemalja prema Rusiji, odluke 

Rusije o prekidu isporuke plina nekim državama članicama EU, održavale su 

kontinuirano rast cijena u 2022. godini. U ljetnim mjesecima, u razdoblju punjenja 

skladišnih kapaciteta, zbog povećane potražnje za energijom cijene su u kolovozu 

na CEGH dosegle dnevnu razinu od 312,57 EUR/MWh, dok su se mjesečni 

terminski ugovori za kolovoz, rujan, listopad te kvartalni proizvodi kojima se 

ulazilo u novu plinsku godinu kretali na razini i do 340 EUR/MWh.   Cijena LNG 

kojim je europsko tržište nadomještalo ruski plin, kreirane odnosima potražnje 

Europe i Azije za ukapljenim plinom, održavale su također visoke razine.   Nakon 

blagog smirivanja s početkom nove plinske godine, novi skokovi cijena izraženi su 

u studenom i prosincu 2022. godine s cijenama od oko 150 EUR/MWh. Blaga zima 

plinske godine 2022/2023., veća zapunjenost skladišnih kapaciteta na europskim 

razinama u odnosu na 2021. godinu, provedene mjere štednje na europskoj razini 

u sprezi sa smanjenjem gospodarskih aktivnosti zbog visokih cijena plina,  dovela 

je do pada cijena u 2023. godini.  Slikovito rečeno, u okolnostima energetske krize, 
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burze su rastom cijena reagirale na svaku promijenjenu situaciju. Iako je takav rast 

cijena špekulativnog karaktera, isto su bili uvjeti tržišta kojima smo bili izloženi 

odnosno unutar kojih smo osiguravali količine plina za krajnje kupce. Imperativ 

sigurnosti opskrbe plinom energetska je kriza stavila u prvi plan, bez obzira na 

uvjete tržišta u vidu razine cijena ili mogućnosti nabave plina. MEĐIMURJE-PLIN 

je svakome kupcu osigurao opskrbu plinom, iako tržište plina u Republici 

Hrvatskoj u ovim kriznim uvjetima nije u potpunosti djelovalo. Na nivou tržišta 

globalno je bila upitna nabava plina za plinsku godinu 2022/2023., a postupke 

nabave, osim izrazito malog broja ponuditelja, visokih cijena plina i nerealnog 

traženja ogromnih sredstava osiguranja koje ni jedna banka nije željela osigurati, 

pratilo je nelikvidno tržište i na dnevnoj razini za potrebne dodatne količine plina 

uslijed potrošnje kupaca prema njihovim tehnologijama i vremenskim prilikama. 

U siječnju i veljači 2022. sve potrebne dodatne količine plina, do eskalacije krize 

početkom rata u Ukrajini, bile su omogućene jedino putem spot tržišta.  

Nelikvidnost tržišta je posebno došla do izražaja u eskalaciji krize početkom rata 

u Ukrajini odnosno u ožujku i travnju 2022. godine kada su aktivnosti Podzemnog 

skladišta plina dodatno, ali izrazito negativno djelovale na troškova poslovanja.   

 

 
IZVOR: Podaci preuzeti s https://www.icis.com. Pristupljeno u lipnju 2023. 

 

Podzemno skladište plina je u ožujku 2022. godine nakon 4 dana potpune 

obustave rada zbog provođenja HD mjerenja promijenilo ciklus rada iz povlačenja 

u utiskivanje te nam time onemogućilo pristup plaćenom uskladištenom plinu 

kojim smo osigurali dovoljne količine plina za krajnje kupce u ožujku. S danom 

07.03.2022. godine skladište je „neuobičajeno“ za vremensko razdoblje, i 

klimatološki, a pogotovo obzirom na energetsku krizu, promijenilo smjer rada iz 
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ciklusa povlačenja u utiskivanje. Kao korisnik skladišta poduzeli smo sve dostupne 

te zakonski omogućene aktivnosti prema Podzemnom skaldištu za odgodu istog, 

što nije bilo prihvaćeno. Gotovo da nitko od korisnika skladišta plina nije vršio 

utiskivanje plina odnosno sva eventualno utisnuta mala količina plina odmah je 

virtualno povučena od strane korisnika. S druge strane burzovne su cijene 

prirodnog plina povećane s 80 Eur/MWh u veljači na 250 Eur/MWh u ožujku 

odnosno u sustavu uravnoteženja na 335 Eur/MWh (302 Eur/MWh GCV). U tim je 

cjenovnim uvjetima, bez ponuda plina na tržištu i hladnijim vremenskim prilikama 

za početak ožujka i za travanj, Društvo je samostalno uspjelo riješiti krizu tog 

razdoblja obzirom da nitko od institucija, ministarstva, regulatora, operatora 

sustava skladišta, operatora tržišta plina, vlasnika Podzemnog skladišta plina, nije 

reagirao na provedene aktivnosti skladišta i štete koja se time prouzročuje 

Društvu. Svim smo kupcima, prema njihovim potrebama i tehnologiji proizvodnje,  

uspjeli osigurati plin modifikacijom/zamjenom količina iz budućeg razdoblja te 

putem sustava uravnoteženja, što je bio ogroman financijski teret.  Financijski 

trošak tog razdoblja, ožujak i travanj 2022. godine, u sustavu uravnoteženja za 

negativno odstupanje bilančne skupine Društva iznosio je ukupno 45.551.838,67 

kn za 38.181.758 kWh. Isto za mjesec ožujak daje prosječan iznos cijene 

uravnoteženja od 151,25 Eur/MWh u odnosu na burzovni DA indeks 131,85 

Eur/MWh, dok je za mjesec travanj isto iznosilo 132,44 Eur/MWh u usporedbi s 

dnevnim indeksom DA CEGH od 105,72 GCV Eur/MWh. 

Predmetna situacija ima dodatnu težinu obzirom na pravi uzrok promjene 

smjera rada skladišta u utiskivanje - opasnost zbog zavodnjavanja ležišta te je 

uskladišteni plin MEĐIMURJE-PLINA korišten u svrhu održavanja tzv. plinskog 

jastuka umjesto da je bio dio količina za opskrbu kupaca. Ove su aktivnosti 

djelovale na poslovanje Društva, no maksimalnim smo aktivnostima uspjeli 

ostvariti pozitivan poslovni rezultat kao voditelj bilančne skupine, uz to što smo u 

toku ljeta svojim ugovorenim količinama plina održavali plinski sustav u Republici 

Hrvatskoj.   

Kroz mjesece koji su slijedili, drugo i treće tromjesečje, posljedice 

energetske krize i nadalje su se odražavale na poslovanje, a posebno kod nabave 

plina za iduću plinsku godinu 2022/2023. godinu obzirom da dobavljači plina 

uslijed izrazite volatilnosti cijena i nepredvidivosti tržišta nisu željeli nositi rizik 

cijene odnosno rizik tržišta ostao je samo na Društvu kao opskrbljivaču plinom. 

Malobrojne ponude na upite za kupnju plina za plinsku godinu 2022/2023., 

upućene prodavateljima plina na tržištu Republike Hrvatske i EU, sadržavale su 

dodatne zahtjeve financijskog karaktera s nestvarno ogromnim sredstvima 

osiguranja i rokova plaćanja te su se vezale na promjenjivost cijene u vidu dnevnih 

indeksa. Tenderi za duže razdoblje; dvogodišnje, trogodišnje, u smjeru 

ostvarivanja boljih cjenovnih uvjeta, nisu bili mogući odnosno obvezujuće ponude 

na upite za duže razdoblje nisu bile dostavljene.  
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MEĐIMURJE-PLIN je prihvatom ponude za kupnju LNG-a stvorio uvjete za 

sigurnu opskrbu svih naših kupaca, kućanstva i poduzetništva. Odluka Društva u 

datim uvjetima energetske krize bila je dobra obzirom da smo uz sigurnost 

opskrbe, kao osnovno pitanje energetske krize, stvorili povoljne i konkurentne 

cjenovne uvjete za ugovorne odnose s kupcima u idućem ugovornom odnosno 

regulacijskom razdoblju, vezano na tržišne uvjete.         

  

Kroz 2022. godinu Vlada Republike Hrvatske i resorno Ministarstvo 

gospodarstva i održivog razvoja provodilo je mjere zaštite kupaca, poduzetništva 

i kućanstva, koje su se Odlukom Vlade iz listopada u konačnici odrazile još jednim 

negativnim utjecajem na poslovanje Društva te utjecale na ostvarene pokazatelje 

poslovanja.  

Rješenjem Vlade Republike Hrvatske dana 28. veljače 2022. godine 

imenovani su članovi Kriznog tima odgovornog za provedbu Plana intervencije o 

mjerama zaštite sigurnosti opskrbe plinom Republike Hrvatske (Narodne novine 

br. 26/2022.). Nastavno, dana 21. travnja 2022. godine donijeta je Odluka o 

proglašenju ranog upozorenja vezano uz razinu kriznih stanja zaštite sigurnosti 

opskrbe plinom Republike Hrvatske, a obzirom na mogući događaj koji može 

rezultirati značajnim pogoršanjem stanja opskrbe i koji može izazvati aktiviranje 

razine uzbunjivanja ili razine izvanrednog stanja (Narodne novine br. 49/2022.). 

Na tragu navedenog, Odlukom o osiguranju zaliha plina na teritoriju Republike 

Hrvatske (Narodne novine br. 63/2022.) korisnicima sustava skladišta plina 

propisana je obveza punjenja skladišta u određenoj dinamici na način da su 

korisnici bili dužni svoje skladišne kapacitete zapuniti na razini od 74% do 01. 

listopada 2022. godine. MEĐIMURJE-PLIN kao korisnik skladišnih kapaciteta 

izrazio je resornom Ministarstvu namjeru za punjenje još dva skladišna paketa u 

smjeru sigurnosti opskrbe kupaca, uz odgovarajuće prateće mjere financiranja 

odnosno državnih garancija. Naime, svaki se korisnik skladišnih kapaciteta trebao 

očitovati Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja o namjeri korištenja 

vlastitih skladišnih kapaciteta i dinamici punjenja istih, a  obzirom na tržišne 

uvjete i visoke cijene plina. U slučaju odluke o nepunjenju zakupljenih skladišnih 

kapaciteta, korisnici su gubili pravo na skladište. Vodeći se prioritetom poslovanja, 

sigurnošću opskrbe kupaca, te postojećim ugovornim odnosima plinske godine 

2020/2021., u sprezi s mogućim financiranjem od strane države, izrazili smo 

spremnost za punjenje, uz dva postojeća, još dva paketa. Međutim, kao 

opskrbljivač plinom velikog broja kupaca na cijelom području Republike Hrvatske 

i korisnik sustava skladišta, povratni odgovor Ministarstva nikad nismo primili, 

iako su skladišni kapaciteti ponovno preraspodijeljeni obzirom da su određeni 

energetski subjekti svoje kapacitete vratili. Kapaciteti su dodijeljeni HEP-u d.d.,  ali 

ne i MEĐIMURJE-PLINU.   
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Donijete Odluke Vlade, vezano na krizno stanje, same dovoljno govore o 

veličini energetske krize kojima su opskrbljivači plinom bili izloženi, no i kupci 

kojima je sigurnost opskrbe plinom zbog rasta cijena bila upitna jer, nažalost, 

pojedini su opskrbljivači uslijed krize i visokih cijena plina prestali obavljati 

djelatnost opskrbe plinom za svoje kupce. MEĐIMURJE-PLIN je, ponovno ističemo,  

osigurao plin svakome kupcu kada to nije učinio ni jedan opskrbljivač plinom, te 

je kroz ponudu i ugovorne odnose omogućio kupcima obavljanje poslovnih 

aktivnosti. Postupke nabave u tom su razdoblju, sukladno Zakonu o javnoj nabavi, 

provodili i javni naručitelji, u kojim smo postupcima bili odabrani za opskrbljivača 

plinom. Isto tako, u toku lipnja 2022. godine, obzirom na novu plinsku godinu 

2022/2023. i istek postojećih ugovora, s krajnjim je kupcima poduzetništvo 

proveden proces novog ugovaranja. Nastavno, ostvareni se prihodi od prodaje 

plina temelje na unutar ugovornih odnosa ugovorenim količinama plina odnosno 

isporučenim krajnjim kupcima te prodajnim cijenama plina za poduzetništvo i 

kućanstvo. Krajnje cijene za poduzetništvo, izvan ugovornih odnosa koji su 

rezultat provođenja samostalnih tendera nabave krajnjih kupaca i tendera javne 

nabave,  unutar plinske godine 2021/2022. povećane su s ožujkom 2022. godine 

obzirom na okolnosti tržišta plina. S početkom nove plinske godine 2022/2023., 

za iduće ugovorno razdoblje, cijene su plina utvrđene sukladno modelu 

ugovaranja, promjenjiva cijena na mjesečnoj razini odnosno cijena vezana na 

dnevne burzovne indekse, ovisno o spremnosti kupca da prihvati ogroman rizik 

dnevne volatilnosti cijena. MEĐIMURJE-PLIN je kroz odnose opskrbe plinom s 

krajnjim kupcima svoje poslovanje prilagođavao uvjetima tržišta glede cijena i 

količina plina. Cijena ugovornih odnosa opskrbe plinom koji su ulazili u 

prihodovnu stranu 2022. godine bila je uvijek rezultat tržišnih uvjeta, ovisno u 

razdoblju ugovaranja, bilo da se radilo o cijeni od 19 Eur/MWh za višegodišnje 

ugovore, bilo da se radilo o cijeni od 100 ili 250 Eur/MWh za postupke nabave u 

toku poslovne 2022. godine obilježene energetskom krizom. Na ukupne prihode 

pozitivno je utjecala isporučena količina plina za kupce Središnjeg državnog ureda 

za javnu nabavu čiji se ugovorni odnosi odnose na cijelu 2022. godinu po cijeni 

koja je promjenjiva te se utvrđivala na mjesečnoj razini vezano na  kretanje 

dnevnog indeksa cijena na burzi plina CEGH, VTP Austrija tokom mjeseca.  

Cijene plina za kućanstvo, za razdoblje do 30.09.2022. godine u najvećem 

su dijelu vezane na tržišne odnose opskrbe plinom, određene u korelaciji s 

promjenom cijene javne usluge koja se indirektno odražava na tržišne cijene.  

Kućanstvu na području Međimurja i nadalje je tokom godine za razdoblje 

korištenja tržišne opskrbe plinom bilo omogućeno korištenje financijskog popusta 

od 0,0056 kn/kWh, dok su tržišne cijene za područje Krapine utvrđene u 

ukupnosti cijene, bez financijskog popusta, u kontekstu tržišne cijene drugih 

opskrbljivača. U okviru ugovornih odnosa tržišne opskrbe kućanstva odnosno 

regulacijskog razdoblja javne usluge 2021/2022.  cijena se opskrbe do 31.03.2022. 

godine za krajnje kupce nije mijenjala u odnosu na cijene u primjeni do kraja 

poslovne 2021. godine.  
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U istom razdoblju, do 30.09.2022. godine, za mali broj kupaca obavljali smo 

i javnu uslugu opskrbe plinom kao odabrani opskrbljivač plinom u obvezi javne 

usluge temeljem provedenog natječaja Hrvatske energetske regulatorne agencije 

za javnu uslugu opskrbe plinom kućanstva za razdoblje od 01.04.2021. godine do 

30.09.2024. godine, na distribucijskom području Međimurja (ODS MEĐIMURJE-

PLIN) i Krapine (ODS HEP-PLIN). Za predmetno se razdoblje cijene utvrđuju 

temeljem troška nabave plina koji određuje HERA primjenom Metodologije, 

troška opskrbe plinom odabranog opskrbljivača koji ostaje nepromjenjiv za cijelo 

razdoblje i tarifne stavke za distribuciju. 

 

Sukladno Metodologiji utvrđivanja tarifnih stavki za javnu uslugu opskrbe 

plinom i zajamčene opskrbe iz listopada 2020. godine, a obzirom na novo 

regulacijsko razdoblje 2022/2023., HERA je 11. ožujka 2022. godine donijela 

Odluku o iznosu tarifnih stavki za javnu uslugu opskrbe plinom za razdoblje od 01. 

travnja do 31. prosinca 2022. te za razdoblje od 01. siječnja do 31. ožujka 2023. 

godine, određenu troškom nabave od 41 Eur/MWh. Cijene su određene za 

distribucijsko područje Međimurja i Krapine te su s početkom travnja 

promijenjene i cijene tržišne opskrbe, prativši cijene javne usluge na koju su se 

kupci kućanstvo, sukladno propisima, mogli vratiti. Iako je za novo regulacijsko 

razdoblje, travanj 2022. – ožujak 2023. godine,  povećan trošak nabave na 41 

Eur/MWh, taj trošak nikako nije odražavao tržišne uvjete najjače energetske krize 

tokom 2022. godine obzirom da je isti, sukladno odredbama Metodologije, bio 

rezultat kretanja cijene plina na burzi plina TTF iz prethodnog razdoblja 

(01.04.2021.-28.02.2022.). Porast veleprodajnih cijena iz druge polovice 2021. i 

početka 2022. kao uvoda u energetsku krizu odrazio se na povećanje troška 

nabave, ali je bio daleko niži od cjenovnih kretanja poslovne 2022. i plinske 

2022/2023. godine. Obzirom na rast svih troškova, od 01.05.2022. godine u okviru 

tržišne opskrbe uvedena je fiksna mjesečna naknada za opskrbu plinom koja se 

primjenjivala do 30.09.2022. godine obzirom da s početkom listopada 2022. 

godine svi kupci kućanstvo koriste javnu uslugu opskrbe plinom kao rezultat 

mjera Vlade Republike Hrvatske.  

Naime, obzirom da se energetska kriza i nadalje odražavala iznimno 

visokim cijenama električne energije i plina, Vlada Republike Hrvatske donijela je 

dana 08.09.2022. godine Uredbu o otklanjanju poremećaja na domaćem tržištu 

energije (Narodne novine br. 104/2022.), kojom su se zbog poremećaja na 

domaćem tržištu energije uredile posebne mjere za trgovinu električnom 

energijom te način i uvjeti formiranja cijena za određene kategorije kupaca 

električne energije i toplinske energije. Obzirom na izrazito teške uvjete 

poslovanja energetskih subjekata, kao i otežane uvjete obavljanja poslovnih 

aktivnosti samih kupaca poduzetništvo te nemogućnosti kreiranja tržišnih cijena 

za kupce kućanstvo jer bi isto predstavljalo ogroman troškovni pritisak, kao 

energetski subjekt izrazito pozitivno ocijenili smo  mjere Vlade Republike 

Hrvatske unutar Uredbe. Očekivali smo da se u smjeru sigurnosti opskrbe i 
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smanjenja cjenovnog pritiska tržište plina regulira na isti način kao i kod 

električne energije odnosno da se od strane Ministarstva gospodarstva i održivog 

razvoja nadoknadi novčano razlika u cijeni između cijene iz Uredbe i ugovorene 

cijene s krajnjim kupcem.  No, isto se nije dogodilo, već je tržište plina za kategoriju 

kupaca poduzetništvo i za kućanstvo daljnjim aktima regulirano na drugačiji 

način, što se kroz posljednji kvartal odrazilo na prihodovnu i rashodovnu stranu 

poslovanja.   

Uredbom o izmjeni i dopuni Uredbe o otklanjanju poremećaja na domaćem 

tržištu energije od 14.09.2022. godine (Narodne novine br. 106/2022.) uređene 

su posebne mjere za trgovinu plinom, način i uvjeti formiranja cijena plina, 

osiguravanje uvjeta za sigurnost opskrbe plinom za određene kategorije kupaca 

plina te posebni uvjeti obavljanja energetskih djelatnosti opskrbe plinom, no u 

konačnici s negativnom konotacijom na poslovne procese Društva u obje 

kategorije kupaca. Predmetnom je Uredbom u članku 5a., stavku 6. bilo jasno 

određeno da će Vlada Republike Hrvatske donijeti odluku o raspodjeli kapaciteta 

plina kojeg INA-Industrija nafte d.d. prodaje Hrvatskoj elektroprivredi d.d. (HEP 

d.d.) odnosno o cijeni po kojoj će taj plin HEP d.d. prodavati energetskim 

subjektima, između ostalog, za potrebe javne usluge te opskrbe posebne 

kategorije kupaca poduzetništvo određene samom Uredbom.   

Kasnije odluke vezane na Uredbu nisu provedene u tom smjeru. 

Donošenjem Uredbe Vlade s mjerama vezanih na plin te Odluke HERA-e o 

početku pružanja javne usluge opskrbe plinom, donijete dana 23.09.2022. godine, 

uz pozitivnu medijsku kampanju vezanu na iste odnosno paket mjera Vlade uslijed 

energetske krize, cjelokupno kućanstvo na distribucijskom području MEĐIMURJE-

PLINA s početkom nove plinske godine počinje koristiti javnu uslugu opskrbe 

plinom. Na distribucijskom području Krapine, svi kupci koje je u okviru tržišne 

opskrbe kućanstva opskrbljivao HEP-PLIN Osijek također od 01. listopada 2022. 

godine koriste javnu uslugu opskrbe MEĐIMURJE-PLINA (oko 5000 kupaca 

kućanstvo). Cijena opskrbe plinom javne usluge određena je i nadalje cijenama 

utvrđenim Odlukom s primjenom od 01.04.2022. godine bez obzira na uvjete 

tržišta, dok su uvjeti nabave plina za opskrbu kućanstva bili tržišni.   

Tek 19.10.2022. godine temeljem predmetne Uredbe o otklanjanju poremećaja 

na domaćem tržištu energije Vlada Republike Hrvatske donijela je Odluku o cijeni i 

raspodjeli kapaciteta prirodnog plina kojeg je Hrvatska elektroprivreda d.d. 

preuzela od proizvođača prirodnog plina (Narodne novine br. 122/22.). Istom je 

Odlukom, u kontekstu Uredbe,  određena cijena od 41 Eur/MWh, uvećano za udio 

troškova opskrbe od 76%, po kojoj HEP d.d. prodaje plin za potrebe javne usluge 

kućanstva. Gotovo na kraju mjeseca listopada, 27.10.2022. godine, na tragu 

navedenog, kao opskrbljivač plinom u obvezi javne usluge kontaktirani smo od 

strane HEP d.d. dostavom tablice za ispunjenje podataka o potrebnim količinama 

plina za kućanstvo od 01.10.2022. godine, iako smo potrebne količine plina za 

opskrbu kućanstva od 01.10.2022. godine osigurali unutar ugovornih odnosa s 

dobavljačem plina i bili u obvezi iste platiti u rokovima dospijeća. Jednostavnim 
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riječima, na ovaj je način traženo od MEĐIMURJE-PLINA da se plin za opskrbu 

kućanstava u listopadu 2022. godinu plati dva puta; dobavljaču plinom čije su 

količine plina stvarno isporučene kupcima kućanstvo i HEP-u d.d., što je protivno 

svim propisima odnosno zakonitom poslovanju.  Društvu ni nadalje nije omogućen 

plin po cijeni od 41 Eur/MWh, ne uvažavajući status i ulogu Društva kao voditelja 

bilančne skupine, što znači da nam količine plina nisu osigurane ni za novih 5000 

kupaca u Krapini te smo sve potrebne količine za opskrbu kućanstva i u 

posljednjem kvartalu 2022. godinu osigurali samostalno.  Cijene opskrbe plinom 

za sve kupce kućanstvo bile su određene prije navedenom Odlukom HERA-e za 

regulatorno razdoblje, vezane na trošak nabave od 41 Eur/MWh.     

Osim navedenog, predmetna se Odluka negativno odrazila na poslovanje 

Društva i za kupce poduzetništvo, odnosno posebnu kategoriju kupaca iz Uredbe, 

s naglaskom na prioritetnim kupcima djelatnosti školstva i zdravstva, obzirom da 

je isključivo pravo na njihovu opskrbu po cijeni od 41 Eur/MWh, uvećano za 

troškove opskrbe, dano opskrbljivaču plinom HEP-PLIN d.o.o. Osijek. Težina 

predmetne situacije i mogući financijski teret na poslovanje Društva bio je 

ogroman obzirom na veliki broj obračunskih mjernih mjesta kupaca koji su 

pripadali „posebnoj“ kategoriji kupaca poduzetništvo iz Uredbe, a koje je u 

trenutku donošenja Odluke MEĐIMURJE-PLIN opskrbljivao plinom. Radilo se o 

više od 1700 mjernih mjesta kupaca obuhvaćenih ugovornim odnosima s 

Društvom, a za koje je u skladu s ugovorim razdobljem osiguran plin na tržištu.  

U kontekstu navedenog vezano na Odluku,  Društvo je odmah, idući dan po 

donošenju Odluke, hitno dostavilo Vladi Republike Hrvatske i Ministarstvu 

gospodarstva i održivog razvoja zamolbu za izmjenu iste na način da se i 

MEĐIMURJE-PLINU za navedene kupce osigura plin po cijeni od 41 Eur/MWh. 

Navodeći činjenice u pogledu donijete jednostrane i diskriminirajuće Odluke za 

Društvo; provedeni dosadašnji postupci javne nabave, sklopljeni ugovori, 

ograničavanje tržišta i tržišnog natjecanja, narušena načela javne nabave, ne 

provođenje daljnjih postupaka nabave, u konačnici mogućnost štete za Društvo, 

zatražili smo izmjenu Odluke, no povratni odgovor nadležnih institucija nismo 

primili odnosno Odluka je i nadalje ostala u istome obliku.  

   Protiv Društva pokrenuta je negativna medijska kampanja za raskidanje 

ugovora s krajnjim kupcima, iznošenjem poluistina ili neistina o poslovanju 

MEĐIMURJE-PLINA, iako suština same Odluke u obliku u kojem je donijeta nije 

bilo raskidanje postojećih ugovora već prelazak na HEP-PLIN d.o.o. Osijek po 

isteku ugovora. No, usprkos tome, u posljednjem tromjesečju 2022. godine bili 

smo neopravdano i suprotno zakonskim obvezama izloženi medijskoj kampanji 

protiv Društva i zahtjevima za raskidom Ugovora. Društvo je pravodobnom i 

pravom reakcijom u odnosu na medije ukazalo svim čimbenicima tržišta plina da 

su ugovori zakonski obvezujući odnosno da Društvo posluje u skladu s Zakonom i 

ugovornim obvezama.    
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Utjecaj na prihode i rashode, kao rezultat Odluke, kao i na samo Društvo, 

bio je značajan. Takva Odluka rezultirala je napuštanjem tržišnog natjecanja i 

procesom koncentracije tržišta u korist HEP d.d. odnosno HEP-PLIN d.o.o. Osijek. 

Odluka je dovela do raskida ugovora s Društvom, do nezainteresiranosti za daljnje 

ugovaranje s Društvom, do nepridržavanja Upute Ministarstva o obvezi 

provođenja postupaka javne nabave bez odgode nakon prelaska na opskrbu HEP-

PLIN d.o.o. Osijek. Veliki je broj kupaca nakon isteka ugovora odmah prešao na 

opskrbu HEP-PLIN d.o.o. Osijek, bez provođenja postupaka javne nabave. 

Međutim, Odluka je imala  i pozitivne učinke obzirom da kupci kojima je proteklo 

jednogodišnje ili dvogodišnje ugovorno razdoblje opskrbe plinom više nisu bili 

teret poslovanja Društva s niskom prodajnom cijenom plina.    

 Navedeno ukazuje da je u okviru mjera energetske politike vezanih na 

smanjenje maloprodajnih cijena plina za kupce, trebao biti ostvaren ravnopravan 

položaj opskrbljivačima plinom u konteksu opskrbe iste kategorije kupca. Na taj 

bi se način u ovoj svjetskoj globalnoj energetskoj krizi pomoglo i opskrbljivača 

plinom, na jednak nediskriminirajući način, a tržište plina bi i nadalje djelovalo.  

 

U ukupnosti gledajući, desetpostotna odstupanja u ostvarenim poslovnim 

prihodima i rashodima od planiranog rezultat su prije navedenih uvjeta 

poslovanja i kontinuiranih napora Društva da na energetsku krizu i poremećaje 

tržišta odgovori na što bolji način. Isporučene količine plina su veće nego 

planirane, no ta činjenica nije rezultirala ostvarenjem planiranog. Uzimajući u 

obzir klimatske i cjenovne uvjete u ovim kompleksnim uvjetima tržišta, ostvarenje 

plana bilo bi veće da nije bilo dodatnih utjecaja na tržištu plina u Republici 

Hrvatskoj te da posljednji kvartal poslovne godine nije rezultirao značajnim 

padom potrošnje zbog toplog vremena zimske sezone 2022/2023., iako je u 

kontekstu cijene javne usluge opskrbe plinom kućanstva smanjenje potrošnje 

pozitivno djelovalo na rashodovnu stranu.     

 

  Generalno gledajući, klimatska obilježja zimskog vremena odnosno 

relativno topla zima u zimskom razdoblju 2022/2023. utjecala je na opseg 

isporučenih količina plina. Promatrajući taj aspekt potrošnje u kontekstu 

energetske krize i izrazito visokih cijena plina, utjecaj je u cijelosti pozitivan, tim 

više što je utjecao i na razinu skladišnih kapaciteta s kojima smo ušli u novu 

poslovnu godinu te na rezultat poslovanja.    

  U kontekstu temeperaturnih uvjeta potrošnje ove poslovne godine, mjesec 

ožujak i travanj 2022. godine, prema podacima Državnog hidrometeorološkog 

zavoda, obilježile su srednje mjesečne temperature niže od prosjeka, što je uz 

razmjerno hladno vrijeme početkom ožujka, u razdoblju kada je Podzemno 

skaldište plina provodilo HD mjerenja i s 07. ožujkom promijenilo smjer u 

utiskivanje, negativno utjecalo za poslovni rezulat obzirom da su i vremenski 

uvjeti još dodatno utjecali na povećane troškove uravnoteženja.       
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 Nadalje, mjesec rujan je u prvoj polovici okarakteriziran toplim vremenom, 

dok je za drugu polovinu karakteristično hladnije vrijeme s temperaturama ispod 

prosjeka za rujan i ogromnim količinama padalina. Isto je u tom razdoblju znatno 

utjecalo na povećanu potrošnju kupaca; kućanstava čija je potrošnja u usporedbi 

s 2021. godinu povećana za 30%; poduzetništva obzirom da su pod kraj mjeseca 

rujna počele raditi i sušare. Kao opskrbljivač plinom u tom smo razdoblju 

povećane potrošnje mogli koristiti skladišne kapacitete procesima utiskivanja i 

povlačenja te isto u najvećem dijelu nije zahtijevalo kupnju dodatnih količina plina 

na dnevnoj razini. 

U dijelu djelatnosti distribucije plinom ako je sagledamo zasebno u 

konteksu ostvarenih rezultata poslovanja, svi prihodovni i rashodovni elementi 

poslovanja bili su određeni uvjetima i visinom tarifnih stavki za distribuirane 

količine plina određenim od strane HERA-e, kao i odlukama o cijeni ostalih usluga 

u djelatnosti distribucije u vidu cjenika nestandardnih usluga i cijene naknade za 

priključenje.  2022. godina je prva godina novog petogodišnjeg razdoblja 

regulacije, 2022. – 2026.  Nove tarife za predmetno razdbolje u odnosu na 2021. 

godinu prosječno su smanjene za 14%, što je utjecalo na prihod od distribuiranih 

količina plina. I ostale prihode distribucije određivale su cijene novog 

regulacijskog razdoblja; Cjenik nestandardnih usluga operatora distribucijskog 

sustava i Odluka o naknadi za priključenje za novo razdoblje 2022-2026. s 

prosječnim povećanjem cijene od 5,7%, što nikako s aspekta rasta svih troškova i 

inflacije u 2022. godini nije bilo dovoljno u odnosu na troškove poslovanja.   

 Prihodi od distribucije od gotovo 33,2 milijuna kuna ostvareni su na razini 

planiranog uz indeks ostvarenja 101,54. Prihodi su smanjeni u odnosu na prošlu 

godinu na tragu 13% smanjenja distribuiranih količina plina. Ono što značajnije 

odstupa je 16,33% smanjenja prihoda od naknade za priključenje u odnosu na 

2021. godinu,  što je, obzirom na energetsku krizu i cijene plina u 2022. godini, 

pokazatelj prelaska kućanstva na druge izvore grijanja. Prihodi od provjere i 

ispitivanja plinskih instalacija povećani su u odnosu na prošlu poslovnu godinu za 

21,6% na tragu nastavka pojačanih aktivnosti pregleda plinskih instalacija 

obzirom na smirivanje pandemije koronavirusa te krajnjeg roka zamjene svih 

plinomjera izvan objekata bez temperaturne kompenzacije do 31.12.2023. godine. 

Negativno odstupanje od planiranog postoji u dijelu rashoda obzirom na 

izrazito povećanje troškova plina s osnova razlike u mjerenju ulaz/izlaz i gubitka 

plina zbog primjene nove regulative u dijelu troškova gubitka plina prema 

Mrežnim pravilima plinskog distribucijskog sustava. Od srpnja 2022. godine taj se 

trošak utvrđuje prema tržišnim cijenama iz tog razdoblja odnosno od 01.10.2022. 

godine putem cijene određene prije navedenom Odlukom o raspodjeli kapaciteta 

od 19.10.2022. godine (41 EUR/MWh uvećano za opskrbnu maržu). U odnosu na 

planirano primjetno je smanjenje svih troškova, no bez obzira na to, uz trošak 

amortizacije sukladno Metodologiji, djelatnost distribucije iskazuje gubitak zbog 

pada potrošnje plina te primjene tržišnih cijena i cijene od 41 EUR/MWh u 

obračunu razlike u mjerenju odnosno gubitka plina.  
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Ostvareni pokazatelji djelatnosti distribucije ukazuju da se uz postojeću 

visinu tarifnih stavki, smanjenje potrošnje, na što je i nadalje stavljen naglasak s 

aspekta energetske krize, uz značajna inflatorna kretanja te cijenu na kojoj se 

bazira trošak gubitka plina prisutan u sustavima distribucije plinom i 

Metodologijom za utvrđivanje tarifnih stavki za distribuciju plina regulatorno 

dozvoljen do 3%, poslovanje operatora distribucijskog sustava stavlja u nezavidan 

položaj.  

 
Aspekt energetskih djelatnosti opskrbe i distribucije plinom kojima se 

Društvo bavi vidljiv je iz bilance Društva, prvenstveno u dijelu strukture  

materijalne imovine i obveza Društva.     

Ukupnu aktivu u iznosu od 308,91 milijuna kuna, povećanu u odnosu na 

2021. godinu za 29,11 milijuna kuna,  u najvećem dijelu čini dugotrajna 

materijalna imovina u iznosu od 145,86 milijuna kuna (47,22%) obzirom na 

vrijednost građevinskih objekata, postrojenja i opreme te materijalne imovine u 

pripremi, kao vrijednosti plinskih mreža, redukcijskih stanica, kućnih priključaka 

te ostale opreme na plinskom distribucijskom sustavu.  Udio dugotrajne imovine 

u aktivi bilance smanjen je u odnosu na 2021. godinu (52,9%) obzirom na manja 

investicijska ulaganja ove poslovne godine. 

Kratkotrajna imovina u ukupnom iznosu od 141,09 milijuna kuna,  s rastom 

od 11,79%, odražava poslovanje u okviru djelatnosti opskrbe plinom obzirom da 

udio potraživanja od kupaca temeljem isporučenog plina, kao najveće stavke u 

kratkotrajnoj imovini, iznosi 81,68% te je postotno tek neznatno povećan u 

odnosu na 2021. godinu (78,04%). S aspekta solventnosti to je iznimno dobro, 

pogotovo ako se sagleda u okviru energetske krize i neusporedivno većeg prihoda 

u odnosu na 2021. godinu.  U iznos potraživanja u okviru kratkotrajne imovine 

ulaze i potraživanja od države i drugih institucija gdje indeks povećanja iznosi 5,12 

iz razloga što u navedenu kategoriju bilance ulazi potraživanje za subvencije 

kućanstvu i poduzetništvu (vaučere) uvedeno 01.04.2022. godine. Kratkotrajna 

financijska imovina i novac u ukupnosti su smanjeni u odnosu na ostvareno 

prethodne godine, dok su plaćeni troškovi budućeg razdoblja povećani, sve 

uvjetovano uvjetima poslovanja i visokim cijenama obzirom na energetsku krizu, 

no u ukupnosti ti dijelovi bilance nemaju značajan utjecaj na promjenu aktive 

odnosno promjena je aktive gotovo u cijelosti uvjetovana povećanjem 

potraživanja.  

U ukupnom povećanju pasive u odnosu na 2021. godinu od 10,40% najveću 

ulogu ima povećanje kratkoročnih obveza u iznosu od 27,18 milijuna kuna 

(obveze prema dobavljačima i bankama) te povećanje kapitala koji proizlazi iz 

odnosa zadržane dobiti te ostvarene dobiti tekuće i prethodne godine. 

Sagledano na razini Društva, iako je i na stavke bilance vidljiv utjecaj 

globalne energetske krize, odnos ukupnih obveza i imovine izražen kroz 

koeficijent financiranja iznosi 0,36, što znači da recipročni odnos (imovine i 

ukupnih obveza) iznosi 2,75. Kao i prethodne godine, udio kratkotrajne imovine u 
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aktivi bilance koji se gotovo u cijelosti odnosi na potraživanja od kupaca i države 

veći je udjela kratkoročnih obveza u pasivi što upućuje na zadržanu dobru tekuću 

likvidnost Društva. Bilanca Društva ukazuje da je Društvo samostalno uspjelo 

uspješno odgovoriti na energetsku krizu i negativne događaje na tržištu Republike 

Hrvatske i svijetu.  Kroz ostvarene pokazatelje vidljiv je pozitivan trend 

poslovanja, a stabilnost poslovanja je i nadalje zadržana u potpunosti. Iako je 

prisutan pad tekuće likvidnosti od 17,7% u odnosu na prethodnu poslovnu 

godinu, koeficijent ubrzane likvidonosti od 1,33 potvrđuje ostvarenu stabilnost. 

Navedeni aspekti poslovanja tokom godine, napose u prvom polugodištu 2022. 

godine pod jakim utjecajem posljedica provedenih radnji Podzemnog skladišta 

plina i nelikvidnog tržišta plina u Republici Hrvatskoj odnosno troškova 

uravnoteženja,  utjecali su na smanjenje likvidnosti i solventnosti Društva te je 

financijsko stanje Društva bilo ugroženo. Do kraja poslovne godine kroz 

poslovanje u tom dijelu ostvareni su dobri  pokazatelji koji osiguravaju stabilan 

financijski položaj.         

 

Izvještaj o novčanim tokovima također ukazuje na ogromne tržišne 

promjene energetskog tržišta Europske unije i Republike Hrvatske u 2022. godini 

odnosno odražava poslovanje Društva unutar energetske krize i iznimno visokih 

cijena plina sa smanjenim investicijskim ciklusom, uz korištenje kratkoročnih 

izvora financiranja (revolving kredita). U kontekstu navedenog, neto novčani tok 

od poslovnih aktivnosti je negativan, obzirom na manje ulaganje u imovinu 

negativan novčani tok od investicijskih aktivnosti je smanjen, dok je novčani tok 

od financijskih aktivnosti pozitivan uz izraženo povećanje primitaka i izdataka od 

financijskih aktivnosti.  Ukupan novčani tok je pozitivan.  

 

Poslovanje pod utjecanjem svih navedenih okolnosti tržišta promijenilo je 

i poslovnu politiku investicijskog ulaganja ove poslovne godine. Svako 

pojedinačno ulaganje bilo je analizirano s aspekta prijeke potrebe ulaganja te se 

investiranje provodilo u dijelu potrebnih nabavki sukladno zakonskim i 

podzakonskim aktima, kao i nužnog investiranja u opremu za kvalitetno i 

učinkovito funkcioniranje sustava, uz programska rješenja. Završeni su radovi 

započeti u prethodnom razdoblju. Realizacija plana nabavke ostvarena je 19,44%, 

u ukupnom iznosu od 4,3 milijuna kuna; 55% manje u odnosu na 2021. godinu.   

Ostvarene investicije izgradnje iznose 93.300 kuna, rekonstrukcije 

plinovoda 1.79 milijuna kuna, te se u najvećem dijelu odnose na planirano 

prethodne godine. Iako iste odstupaju od okvira ulaganja u izgradnju i 

rekonstrukcije plinske infrastrukture iz koncesijskog ugovora od prosječno 

5.000.000,00 kn godišnje, obzirom na veća infrastrukturna ulaganja prethodnih 

godina prosječni okvir ulaganja unutar koncesijskog razdoblja je zadržan. 

Najznačajnija investicija, provedena do kraja ove godine, je iznimno važna 

rekonstrukcija srednjetlačnog plinovoda Nedelišće-Čakovec kojom je završen 

projekt vlastitog i neovisnog plinskog sustava cijelog distribucijskog područja 
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MEĐIMURJE-PLINA. Investicijski potencijal izgradnje i rekonstrukcije plinovoda 

2023. godine te ulaganja u distribucijski sustav biti će značajniji. Za isto su već 

provedeni postupci javne nabave.  

Programska rješenja ove poslovne godine značajan su dio ulaganja u smislu 

poslovnih procesa obzirom na promjene u poslovanju Društva kao energetskog i 

poslovnog subjekta; energetska kriza i promjena tržišta, primjena valute EURO od 

01.01.2023. godine; primjena gornje ogrjevne vrijednosti za utvrđivanje energije 

isporučenog plina od 01.10.2022. godine; primjena novog modela ugovaranja 

plinske godine 2022/2023., implementacija primjene subvencija i vaučera 

sukladno zahtjevu Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja.  

 Predmetne investicije financirane su sredstvima iz redovnog poslovanja.   

 

Kroz poslovnu strategiju Društva ove godine, uvjetovanu svjetskom 

globalnom energetskom krizom, ostvarili smo osnovni cilj poslovanja – sigurnu 

isporuku plina svim našim kupcima. Distribucijski sustav funkcionirao je sigurno 

i pouzdano. Samostalno smo odgovorili na tržišne i regulatorne rizike, završili 

poslovnu 2022. godinu pozitivno i likvidnim sredstvima. Zadržali smo 

samostalnost na tržištu i ulogu voditelja bilančne skupine te potvrdili tržišnu 

poziciju Društva na energetskom tržištu Republike Hrvatske.  

 

 

 

Opskrba prirodnim plinom 

 
Obzirom na istek postojeće dozvole za opskrbu plinom dana 12. prosinca 

2022. godine, MEĐIMURJE-PLINU je dana 22. prosinca 2022. godine Rješenjem 

Hrvatske energetske regulatorne agencije, Klasa: UP/I-034-02/22-03/104,  

produžena dozvola za obvljanje energetske djelantosti opskrbe plinom na razdoblje 

od 5 godina. Predmetnim Rješenjem utvrđeno je da energetski subjekt 

MEĐIMURJE-PLIN d.o.o. ispunjava sve uvjete za produženje dozvole za obavljanje 

energeske djelatnosti; između ostalog da je tehnički kvalificiran za obavljanje 

djelatnosti, da u radnom odnosu ima potreban broj stručno osposobljenih 

djelatnika za obavljanje djelatnosti, da raspolaže financijskim sredstvima 

potrebnim za obavljanje djelatnosti te da nema nepodmirenih dospjelih novčanih 

obveza prema drugim energetskim subjektima. 

 

Ukupne isporučene količine plina krajnjim kupcima u 2022. godini iznose 

883.754 MWh. Trend kretanja istih od 1996. godine kao godine od koje 

MEĐIMURJE-PLIN posluje isključivo u energetici vidljiv je iz ostvarenih godišnjih 

količina plina te kroz grafikon:  
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-  1996. - 52.406.765 m³; 1997. - 56.486.453 m³; 1998. - 55.841.550 m³;  1999. -  

60.614.841 m³; 2000. -  55.935.591 m³;  2001. - 60.966.137 m³;  2002. -  

57.968.313 m³;  2003. -  66.556.777 m³;   2004. -  65.000.803 m³;  2005. - 

67.140.686 m³; 2006. - 66.732.306 m³;  2007. - 59.523.020 m³;  2008. -  

66.372.156 m³; 2009. - 63.856.642 m³,  2010. - 65.966.057 m³;  2011. - 

59.182.904 m³; 2012. - 518.754.080 kWh (53.779.649 m³); 2013. - 601.826.183 

kWh (62.043.935 m³), 2014. -  583.101.813 kWh (60.425.058 m³); 2015. - 

633.008.045 kWh (65.596.689 m³); 2016. -590.105.045 kWh (61.150.782 m³); 

2017.- 606.664.167 kWh (62.866.753 m³); 2018. – 759.874.596 kWh 

(78.743.482 m³); 2019. – 770.589.465 kWh (79.853.831 m³); 2020. – 

709.752.471 kWh (73.549.479 m³); 2021. 890.904.587 kWh (92.321.719m³); 

2022.- 883.754.194 kWh 

 

Napomena: isporučene količine su do 30.09.2022. godine iskazane u donjoj ogrjevnoj 

vrijednosti NCV, dok su od 01.10.2022. godine, sukladno obvezi primjene gornje ogrjevne 

vrijednosti kod utvrđivanja energije isporučenog plina,  iskazane u GCV. 

 

 

 
 

 

Broj obračunskih mjernih mjesta krajnjih kupaca prirodnog plina kroz 

godine kontinuirano pokazuje pozitivan trend rasta. S danom 31.12.2022. godine 

opskrbom je bilo obuhvaćeno ukupno 39.346 obračunskih mjernih mjesta (2021-

33.386), 17,85% više u odnosu na prethodnu godinu, što je u najvećem dijelu  

rezultat oko 5000 novih mjernih mjesta kupaca kućanstvo na distribucijskom 

području Krapine i okolnih naselja (ODS HE-Plin d.o.o. Osijek) koji od 01.10.2022. 

godine koriste javnu uslugu opskrbe plinom te kontinuiteta poslovnih aktivnosti 

opskrbe plinom.  
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                                                                              kućanstvo       poduzetništvo 

 

- distribucijsko područje MEĐIMURJE-PLIN       29.099             2314     

- distribucijsko područje Krapine (kućanstvo)          5.254 

- ostala distribucijska područja                                                        2679 

- sveukupno                                                                          39.346  

 

 

 
Promijenjene okolnosti poslovanja zbog svjetske globalne energetske krize 

u 2022. godini izražene su i kroz brojčane pokazatelje isporučenih količina plina 

krajnjim kupcima na tržištu Republike Hrvatske te odnose u dijelu tržišne opskrbe 

i opskrbe plinom u obvezi javne usluge. Energetska je kriza 2022. godine, uz 

dodatnu državnu intervenciju i regulaciju tržišta kućanstva i poduzetništva, 

promijenila tržišne procese opskrbe na tržištu plina Republike Hrvatske. U istome 

smjeru energetsku krizu održava i smanjenje potrošnje zbog visokih cijena plina i 

mjera štednje, dodatno uvjetovano vremenskim prilikama.  
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U uvjetima poslovanja 2022. godine, ako promatramo samo ostvarene 

količine plina od 883.754.199 kWh koje su rezultat tržišnog djelovanja na 

području Republike Hrvatske do Odluke Vlade o raspodjeli kapaciteta, uz 

ugovorne odnose iz plinske godine 2021/2022. te plinske godine 2022/2023,  

poslovna 2022. godina bila je uspješna s povećanjem od 11,44% u odnosu na 

planirano.  Ukupno isporučene količine plina i ove su godine na tragu ciljeva u 

ostvarenju količina od 1000 GWh u dužem razdoblju, što potvrđuju i ukupno 

preuzete količine plina u sustav Republike Hrvatske za krajnje kupce i skladišne 

kapacitete od 1.054 GWh GCV.   

 

 
      

 Segmentirano u dijelu kućanstva i poduzetništva, u odnosu na poslovnu 

2021. godinu zadržan je gotovo isti udio poduzetništva i kućanstva u ukupno 

isporučenim količina plina, 34,96% (36,6% - 2021.) odnosi se na kućanstvo, dok 

je opsrkba poduzetništva zastupljena postotnim udjelom od 65,04% (63,4% - 

2021.).  Na distribucijskom je području MEĐIMURJE-PLINA ukupno isporučeno 

425.533.175 kWh, poduzetništvu 132.181.892 kWh, a kućanstvu 293.351.283 

kWh energije plina. Od isporučene se energije kućanstvu na javnu uslugu opskrbe 

plinom odnosi 104.429.419 kWh, dok tržišna opskrba obuhvaća 188.921.864 

kWh, što je velika promjena u odnosu na količine plina u javnoj usluzi 2021. godine 

( 561.591 kWh).  Na ostalim dijelovima tržišta u Republici Hrvatskoj ostvareno je 

ukupno 458.221.019 kWh, od čega se manji dio odnosi na opskrbu kućanstva 

15.644.024 kWh (3,41%). No,  u usporedbi s godinom ranije kada je taj postotak 

iznosio samo 0,65%, povećanje je značajno. Isto je rezultat opskrbe svih kupaca 

kućanstvo na području Krapine od listopada 2022. godine te je na tom 

distribucijskom području (ODS HEP-Plin d.o.o. Osijek) tokom godine ostvareno 

ukupno 15.255.753 kWh.  
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  Brojčani pokazatelji isporučenih količina plina u odnosu na 2021. godinu, 

iako ne u potpunosti usporedivi zbog primjene gornje ogrjevne vrijednosti od 

01.10.2022. godine, ukazuju smanjenje isporučenih količina plina na području 

Međimurja te povećanje istih na ostalim distribucijskim područjima u oba 

segmenta potrošnje.  Smanjenje isporučenih količina plina u Međimurju odraz je 

prvenstveno klimatskih uvjeta posljednjeg kvartala 2022. godine, napose u dijelu 

opskrbe kućanstva, mjera štednje i isteka ugovornih odnosa postojeće plinske 

godine odnosno procesa ugovaranja nove plinske godine u kojem pojedini kupci 

nisu prihvatili zajednički rizik tržišta i volatilnosti cijena u ovoj energetskoj krizi. 

Isti pokazatelji dolaze dodatno do izražaja u usporedbi s planiranim količinama za 

poslovnu godinu; primjetno negativno odstupanje od planirane tržišne opskrbe 

kupaca na našem distribucijskom području, s indeksom ostvarenja 71,36, rezultat 

je javne usluge opskrbe plinom kućanstva od listopada 2022. godine te manje 

isporučenih količina poduzetništvu. Bitnu ulogu u ukupno ostvarenim količinama 

plina imaju kupci na ostalim distribucijskim područjima Republike Hrvatske. U 

usporedbi s poduzetništvom Međimurja ostvareni indeks iz 2021. godine (2,21) 

povećan je na 3,35. Isto je rezultat više čimbenika; s plinskom godinom 

2022/2023. nastavili smo opskrbljivati plinom kupce s većom potrošnjom na 

godišnjoj razini; do rujna 2022. godine kontinuirano smo sudjelovali u 

provedenim postupcima javne nabave i samostalnim tenderima te svakome 

krajnjem kupcu omogućili opskrbu plinom; značajne količine plina unutar 

ugovornih odnosa obje plinske godine isporučene su kupcima Središnjeg 

državnog ureda za javnu nabavu. Isporuka plina tim kupcima na razini ove 

poslovne godine obuhvaća ukupno isporučene količine plina od gotovo 98.000 

MWh, što ipak predstavlja odstupanje u odnosu na  postupkom predviđenu 

okvirnu godišnju količinu od 135.000 MWh.   

  

U uvjetima energetske krize fokus tržišta je bio usmjeren na segment  

poduzetništva, obzirom da pretpostavke za razvoj tržišta kućanstva s 

cjenovnim uvjetima ove plinske godine nije bilo. Tržišni aspekt opskrbe kućanstva 

bio je prisutan prvih devet mjeseci na našem distributivnom području te za manji 

broj kućanstava izvan, prvenstveno na području Krapine, dok s 01.10.2022. godine 

kućanstvo u cijelosti koristi javnu uslugu opskrbe plinom obzirom na visinu 

regulirane cijene.  

Nakon provedenog natječaja za odabir opskrbljivača u obvezi javne usluge 

provedenog od strane Hrvatske energetske regulatorne agencije,  MEĐIMURJE-

PLIN je s danom 01.04.2021. godine određen za opskrbljivača plinom u obvezi 

javne usluge za distribucijsko područje operatora distribucijskog sustava Gradske 

plinara Krapina, sada HEP-Plin Osijek, i nadalje za naše distribucijsko područje. 

Ukupno isporučene količine plina kućanstvu u javnoj usluzi opskrbe plinom na 

području Međimurja i Krapine iznosile su 118.690.895 kWh s indeksom 

ostvarenog od 3956,46 u odnosu na planiranih 3.000.000 kWh.  
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Grafikon u nastavku izražava trend kretanja isporučenih količina plina 

krajnjim kupcima tokom godina te u 2022. godini. Krivulje potrošnje ukazuju da 

je u svim segmentima isporučenih količina, osim „vanjskog područja“, ostvaren 

pad potrošnje kao rezultat svih prije navedenih okolnosti i uvjeta na tržištu.  

 

 

 
 

 

 Kretanje isporučenih količina plina krajnjim kupcima u razdoblju 2017. – 

2022. vidljivo je kroz grafikon u nastavku.  
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Zaključno, kao aktivan i odgovoran opskrbljivač plinom možemo konstatirati 

da bi isporučene količine plina krajnjim kupcima bile veće da je u uvjetima energetske 

krize kroz odluke i rješenja Vlade Republike Hrvatske i nadalje bilo omogućeno 

konkurentno tržište vođeno principima tržišta, a model pomoći poduzetništvu i 

kućanstvu u okviru mjera za ublažavanje rasta cijena energije proveden na način koji 

daje ravnopravan položaj svim energetskim subjektima na tržištu.   

 

U okviru kompleksnih i teških uvjeta obavljanja opskrbe plinom ove 

poslovne godine, najvažnija je bila sigurnost opsrkbe plinom naših kupaca što je  

postignuto u potpunosti. Sve potrebne količine plina za krajnje kupce, 

poduzetništvo i kućanstvo, osigurali smo samostalno u ulozi voditelja bilančne 

skupine kroz nabavu plina i sustavu uravnoteženja na dnevnoj razini. Isto tako, 

aktivnostima unutar bilančne skupine djelovali smo na ukupnost količina cijelog 

plinskog sustava Republike Hrvatske. Ukupne količine plina nabavljene su na 

tržištu plina Europske unije i tržištu Republike Hrvatske u okviru jednogodišnjih 

i dvogodišnjih kupoprodajnih ugovora, vezano na kretanje burzovnih indeksa 

terminskih ugovora na plinskim čvorištima CEGH, VTP tržište Austrije, TTF, 

CEEGEX, te putem dnevnih forward pojedinačnih ugovora za dodatne količine 

plina, ovisno o potrošnji kupaca uvjetovanoj vremenskim uvjetima i tehnologiji 

rada. Nabava plina izvršena je iz više izvora odnosno više dobavljača, a ovisno o 

ugovornim odnosima preuzimanje isporučenih količina izvršeno je na virtualnoj 

točci trgovanja u Republici Hrvatskoj te virtualnoj točci plina u Republici Sloveniji 

odnosno interkonekciji Rogatec/Rogatec. U uvjetima energetske krize dodatna 

sigurnost opskrbe ostvarena je kupnjom plina od korisnika kapaciteta na LNG 

terminalu na Krku. Plin je za kupce osiguran i putem skladišnih kapaciteta, kada 

se sustav skaldišta mogao koristiti prema pravilima rada. Nemogućnost korištenja 

skaldišnih kapaciteta u ožujku i travnju utjecalo je na postojeće ugovorne odnose 

u vidu modifikacije istih u dijelu razdbolja isporuke te negativno odstupanje 

bilančne skupine.   

Ukupne količine plina krajnjim su kupcima i isporučene unutar vlastite 

bilančne skupine, iako je tokom godine, u uvjetima najjače energetske krize i 

značajnoj izloženosti Društva riziku tržišta i cijena, bilo više pokušaja da se 

Društvu ukine status voditelja bilančne skupine.    

Zakupi transportnih kapaciteta na ulazima u transportni sustav Republike 

Hrvatske izvršeni su samostalno ugovaranjem kapaciteta putem aukcije na 

platformi PRISMA, UMS Rogatec, te unutar kupoprodajnih/pojedinačnih ugovora. 

Zakupi kapaciteta izvršeni su samostalno i na izlazima u Republici Hrvatskoj.  Ako 

se izuzme negativno odstupanje bilančne skupine u ožujku i travnju 2022. godine 

uslijed navedenih okolnosti, Društvo je kao voditelj bilančne skupine 

svakodnevnim uravnoteženjem količina plina tokom godine procesima 

nominacija, zakupa transportnih kapaciteta, korištenja skladišnih kapaciteta te 

radnjama u okviru  trgovinske platforme, pozitivno djelovalo na cjelokupni 

portfelj količina odnosno na uravnoteženje rashodovne i prihodovne strane 
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obračuna bilančne skupine.  Ugovorene skladišne kapacitete skladišta PSP Okoli 

na regulatorno razdoblje od pet godina, dva paketa na razini skladišne godine, 

zakupljenih u regulatornom razdoblju 01.04.2021. – 01.04.2026. Društvo je ove 

godine sukladno Odluci Vlade Republike Hrvatske o osiguranju zaliha plina na 

teritoriju Republiku Hrvatske bilo u obvezi punjenja određenom dinamikom do 

studenog 2022. godine, a uskladištene količine plina tokom razdoblja korištene su 

u sustavu utiskivanja i povlačenja, najviše u posljednjem kvartalu godine. 

Skladišni se kapaciteti ni ove, kao ni prethodne godine nisu mogli iskoristiti u 

potpunosti.  

 

U 2022. godini na nabavu plina preuzimanjem na VTP/interkonekcija 

između Republike Slovenije i Republike Hrvatske odnosi se 34,5%, na virtualnu 

točku trgovanja Republike Hrvatske (VTT) 61,6%, dok je dio ulaznih količina plina 

ostvaren aktivnošću na trgovinskoj platformi trgovanjem VBS-OTS i VBS-VBS 3,9%.  

 

 
 

 

 

 

Energetska učinkovitost   

 

Izmjenama Zakona o energetskoj učinkovitosti iz 2018. godine (Narodne 

novine br. 127/14., 116/18. i 25/20., 41/21.), u koji su implementirane odredbe 

Direktive Europske unije o energetskoj učinkovitosti iz 2012. godine,  kao stranke 

obveznice u sustavu obveze energetske učinkovitosti po prvi puta za 2019. godinu 

određeni su i opskrbljivači energijom i to ako su u 2017. godini krajnjim kupcima 

isporučili ukupno više od 300 GWh energije, dok se prag isporučene energije za 

ulazak u sustav obveza u idućim godinama snižava. Nadalje, izmjenama Zakona o 

energetskoj učinkovitosti iz travnja 2021. godine, Zakon je dodatno usklađen s 
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direktivama EU o energetskoj učinkovitosti te je određen okvir mjera za postizanje 

nacionalnih ciljeva energetske učinkovitosti; u tom smjeru okvir kumulativnih 

ušteda energije za drugo razdoblje kumuliranja.  U rujnu 2021. godine donijet je 

novi Pravilnik o sustavu za praćenje, mjerenje i verifikaciju ušteda energije. 

Vezano na navedeno, Društvo je već prve 2019. godine postalo obveznik u 

smislu navedenih odredbi Zakona, a obveznik sustava je i dalje. Društvu je 

Rješenjem Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Uprave za energetiku, od 

24. studenog 2022. kao stranci obveznici u sustavu obveze energetske 

učinkovitosti u 2022., obzirom na isporučenih 709.752.471 kWh u 2020. godini, 

određena obveza ostvarivanja novih godišnjih ušteda u iznosu od 5.458.445 kWh. 

Obzirom da smo provedenim mjerama energetske učinkovitosti 2021. godine 

ostvarili uštede iznad visine obveze iz 2021. godine, iste se uvažavaju kao obveza 

za 2022. godinu. Isto tako, Društvu se kao stranci obveznici priznaju kumulativne 

uštede od 12.543.235 kWh. 

 2022. godina je druga godina novog razdoblja kumuliranja ušteda (2021.-

2030.) u kojem je, osim obveze svake godine, potrebno ispuniti i obveze 

kumulativne uštede koje su za čitavo desetogodišnje razdoblje određene u visini 

od 282.608.800 kWh temeljem trogodišnjeg prosjeka isporučene energije plina za 

razdoblje od 2016. do 2018. godine. Obzirom na dosad ostvarene kumulativne 

uštede od ukupno 24.890.101 kWh kao stranku obveznicu očekuju nas značajne 

aktivnosti u tom području u svrhu ispunjenja obveza odnosno mjere u krajnjoj 

potrošnji s duljim vijekom primjene.   

Osim toga,  Europska komisija je kao odgovor na promijenjene odnose na 

energetskom tržištu odnosno globalnu energetsku krizu dana 18. svibnja 2022. 

godine objavila dokumenat REPowerEU,  čije mjere će države članice trebati 

ugraditi u nacionalne programe oporavka i otpornosti. Jedan od elemenata 

REPowerEu je paket “Fit for 55” koji se odnosi na povećanje ušteda energije 

povećanjem mjera energetske učinkovitosti i ulaganjem u obnovljive izvore 

energije.  Na tragu navedenog kao sudionik energetskog tržišta, usmjereni 

uštedama energije i energetskoj tranziciji, sustav obveza energetske učinkovitosti 

postavljamo s šireg aspekta kao dio poslovne politike Društva. U tom smjeru se 

svake godine provode mjere energetske učinkovitosti u okviru poslovnih 

aktivnosti Društva s naglaskom na provođenju edukativnih i informativnih 

kampanja o energetskoj učinkovitosti. Ove godine ostvarene uštede energije od 

28.154.070 kWh prijavljene su u zakonskom roku do 15. veljače 2023. godine u 

Sustav za mjerenje, praćenje i verifikaciju ušteda te je Ministarstvu dostavljeno 

izvješće o realiziranim uštedama. Drugi vid ulaganja biti će ulaganje u obnovljive 

izvore energije sunčanim elektranama snage 50 kWh i 3 MWh, koji investicijski 

ciklus je započeo 2022. godine.  
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Distribucija plina  
 

MEĐIMURJE-PLIN kao operator distribucijskog sustava energetsku 

djelatnost distribucije plina obavlja na području cijele Međimurske županije. 

Koncesijski ugovor s jedinicom regionalne samouprave sklopljen je 2006. godine 

na razdoblje od 30 godina. Dozvola Hrvatske energetske regulatorne agencije za 

obavljanje distribucije plinom prvi je put izdana 2004. godine te 2019. produžena 

na novo razdoblje od 15 godina.  

Poslovanje Društva u okviru regulirane djelatnosti distribucije plinom 

određeno je pravima i obvezama iz Zakona o tržištu plina te Mrežnih pravila 

plinskog distribucijskog sustava, dok financijski okvir određuje Metodologija 

utvrđivanja visine tarifnih stavki za distribuciju plina odnosno odobrene tarifne 

stavke unutar petogodišnjih regulatornih razdoblja. 2022. godina je prva godina 

trećeg regulacijskog razdoblja 2022.–2026. Unutar navedenog, Društvo je 

odgovorno za vođenje, održavanje i razvoj distribucijskog sustava te siguran i 

pouzdan rad sustava, što je uspješno izvršeno poslovne 2022. godine, uz manja 

investicijska ulaganja obzirom na okolnosti poslovanja. Osim aktivnosti koje su 

bile usmjerene na distribucijski sustav, poduzimane su aktivnosti u dijelu kvalitete 

usluge i ispunjavanja obveza operatora distribucijskog sustava u okviru tržišta 

plina.  

Distribucijski sustav, gotovo u cijelosti plinoficiran, obuhvaća tri grada i 

dvadeset dvije općine. Izgrađeni sustav plinovoda je sa šest izlaza iz transportnog 

u distribucijski sustav povezan s plinskim transportnim sustavom Republike 

Hrvatske;  u okviru skupnog izlaza Međimurje te izlaza Donje Međimurje – 12 bara 

– Prelog i Donje Međimurje – 3 bara – Donja Dubrava.  

Obzirom na razgranatost plinskog distribucijskog sustava na području 

Međimurske županije u odnosu na stanovništvo, najveći se dio distribuiranih 

količina plina, 72,23%, odnosio se na skupni izlaz Međimurje, na izlaz Donje 

Međimurje – 12 bara – Prelog odnosilo se 23,8% distribucije plina, a na Donje 

Međimurje – 3 bara – Donja Dubrava najmanji dio,  3,97%.  Navedeni su postoci 

na tragu prijašnjih godina, a primjetne male oscilacije rezultat su potrošnje 

krajnjih kupaca na pojedinim izlazima.    
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U okviru tehničkih karakteristika plinskog distribucijskog sustava, 

izgrađeni sustav je u 2022. godini obuhvaćao visokotlačne plinovode dužine 36,6 

km (radnog tlaka 6 i 12 bara), srednjetlačne plinovode dužine 455,6 km (radnog 

tlaka 3 i 4 bara), te 567,8 km niskotlačnih plinovoda (radnog tlaka 100 mbara),  

133 redukcijskih stanica i dvije odorizacijske stanice Varaždin i Donja Dubrava. 

Distribucijski je sustav u 100% vlasništvu Društva, funkcionalno povezan za 

područje cijelog Međimurja. 

 

 
 

Od navedenih plinovoda na polietilen se odnosi 905,4 km (2021. – 901,9; 

2020. – 893,6; 2019. – 887,3; 2018. - 876,3; 2017. - 863), a na čelik 154,6 km  

(2021. – 157,3; 2020. - 161,4; 2019. – 162,4; 2018. - 168,5; 2017. - 175) plinske 

mreže. Trend povećanja polietilena je kontinuirano prisutan kao rezultat 

provođenja rekonstrukcija plinovoda i zamjene čelika s polietilenom, uz izgradnju 

novih polietilenskih plinovoda srednjeg i niskog tlaka, prvenstveno za nova 

priključenja krajnjih kupaca i povećanja potrebnog priključnog kapaciteta.   
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Na distribucijskom sustavu tokom godine bilo je prisutno 12 korisnika 

sustava, za koje je opskrbljivače plinom osiguran objektivan i transparentan 

pristup sustavu, kao i dostupna sigurna, pouzdana  i učinkovita distribucija 

prirodnim plinom za sve krajnje kupce.  

 

 Ukupno distribuirana količina plina svim krajnjim kupcima u 2022. godini 

iznosila je 533.940.670 kWh, izraženo u donjoj ogrjevnoj vrijednosti 516.309.068 

kWh,  što je u odnosu na 2021. godine distribuiranih 595.802.653 kWh energije 

plina 13.35% manje. Količine distribiranog plina ostvarene su na razini 2020. 

godine, pandemijske godine smanjene potraženje za plinom zbog izrazitog 

smanjenja gospodarskih aktivnosti, što potvrđuje uvjete poslovanja i potrošnje 

plina uslijed enegetske krize.   

 Najveći se dio distribuiranih količina plina odnosi na MEĐIMURJE-PLIN 

koji opskrbom svojih kupaca čini 79,70% ukupno distribuiranih količina plina.  U 

odnosu na poslovnu 2021. godinu povećanje distribuiranih količina krajnjim 

kupcima od strane ostalih korisnika sustava iznosi 12,68%.  

  Prema kategoriji kupaca, na distribuirane količine krajnjim kupcima 

poduzetništvo odnosi se 44,94 %, dok se na kućanstvo odnosi 55,06%, što govori 

da je omjer zadržan gotovo na istoj razini kao prethodne 2021. godine.   
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Aktivnosti Društva kao operatora distribucijskog sustava u postupku 

priključenja novih krajnjih kupaca na plin i ove poslovne godine iskazuju  

negativan trend u broju novih priključaka i ishođenja dokumentacije za 

priključenje u odnosu na prethodne dvije godine.  

 

 
 

Pozitivan trend novo aktiviranih priključaka 2019. i 2020. godine u 2021. 

godini te nadalje i ove poslovne godine poprima negativan predznak. Broj se novih 

priključaka od 474 ostvarenih 2019. godine smanjio na 352 u 2022. godini. 

Negativan je pomak primjetan u izdanim energetskim uvjetima, energetskim 

suglasnostima te zahtjevima za priključenje. Najveći se dio i nadalje odnosi na 

segment kućanstva odnosno na I kategoriju priključaka s priključnim kapacitetom 

manjim ili jednakim 100 kWh/h. Obzirom na inflatorna kretanja i smanjenje 

gospodarskih aktivnosti te korištenje drugih izvora energije na tragu ulaganja u 

zelenu energiju, i u idućim se godinama očekuje smanjena aktivnost u priključenju 

novih kupaca na plinski distribucijski sustav.  Broj novih mjernih mjesta nije imao 

utjecaja na povećanje ukupno distribuiranih količina plina obzirom da se pretežiti 

dio odnosio na potrošnju plina  kućanstva (stanovi), no novim se priključcima 

pozitivno utječe na učinkovitost sustava i opravdanost ulaganja u razvoj plinske 

mreže.   

 

I na kretanje distribuiranih količina plina ove su poslovne godine, uz 

energetsku krizu,  utjecali vremenski uvjeti, napose tokom posljednjeg 

tromjesečja. Pad distribuiranih količina plina u posljednjem kvartalu 2022. godine 

u odnosu na prethodnu godinu iznosi 27,36%. Kretanje istih po mjesecima od 

2017. do 2022. godine vidljiv je kroz klimatske uvjete u pojedinim mjesecima koje 

se odražavaju na potrošnju plina.  
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Iz grafikona u nastavku vidljiv je utjecaj posljednjeg tromjesečja poslovne 

2022. godine na ukupne distribuirane količine plina.  

  

 
 

Osnovne aktivnosti Društva kao operatora distribucijskog sustava u 2022. 

godini, uz određena investicijska ulaganja u plinsku mrežu, bile su usredotočene 

na 31.855 obračunskih mjernih mjesta krajnjih kupaca na distribucijskom sustavu 

s krajem godine te povećanje učinkovitosti svih poslova unutar djelatnosti. 

Pouzdanost i sigurnost distribucije plina kroz vođenje i održavanja sustava, 

poslove mjerenja i očitanja te provjere i ispitivanja ispravnosti unutarnjih plinskih 

instalacija, s tehničkog aspekta predstavljaju stvarni odnos s krajnjim kupcima i 

korisnicima sustava.  Poslovi djelatnosti distribucije obavljali su se unutar 

Tehničke službe u dva osnovna segmenta; distribucija i održavanje te ispitivanje i 

pregled plinskih instalacija.  

 Redovnom kontrolom nepropusnosti plinske mreže tijekom 2022. godine 

obuhvaćeno je 617 km plinovoda i plinskih priključaka (58,21%), što je u 

potpunosti u skladu s rokovima propisanim tehničkim normama DVGW G465-1. 

Osim toga, izvršeno je i ispitivanje nepropusnosti nemjerenih plinskih razvoda 

svih višestambenih zgrada na području Međimurske županije, pri čemu je 

utvrđeno i izvršeno 12 sanacija propusnosti. Tijekom 2022. godine u dijelu 

distribucije i održavanja zabilježeno je i realizirano 219 hitnih intervencija, od 

kojih se 190 odnosilo na oštećenje plinovoda i plinskih priključaka, u najvećem 

dijelu uzrokovano radovima na aglomeraciji u Murskom Središću, Donjoj Dubravi 

i Prelogu, te 29 intervencija koje su se odnosile na sumnju propusnosti ili osjeta 

mirisa plina u objektima. Iako je broj oštećenja plinovoda i kućnih priključaka i 

nadalje velik, primjetno je smanjenje u odnosu na 2021. godinu.  
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 U smjeru nadzora i sigurnosti sustava, proveden je projekt 

osuvremenjavanja i unapređenja praćenja postojećeg sustava odorizacije plina na 

odorizacijskoj stanici Donja Dubrava/Prelog. Osim toga, zbog kompleksnosti rada 

jednom tjedno dodatno se vrše fizički nadzori odorizacijskih postrojenja 

(Varaždin, Donja Dubrava/Prelog) te četiri puta godišnje redovne kontrole 

koncentracije odoransa na deset krajnjih točaka plinskog distribucijskog sustava. 

Predmetne poslove dva puta godišnje obavljaju radnici Društva,  dok se kontrola 

dva puta provodi od strane neovisnog ovlaštenog društva, uz popratne protokole 

i ispitne izvještaje.   

 U djelu zakonskog mjeriteljstva, sva mjerila u segmentu distribucije i 

održavanja (industrijski plinomjeri s mijehom, rotacijski plinomjeri, turbinski 

plinomjeri i korektori obujma) umjerena su i servisirana sukladno Pravilniku o 

ovjernim razdobljima za pojedina zakonita mjerila i obvezama iz Mrežnih pravila 

plinskog distribucijskog sustava.  

 Osim navedenog, u dijelu kontrole i održavanja funkcionalnosti elemenata 

plinskog distribucijskog sustava provedeno je više aktivnosti: kontrola, pregled i 

funkcionalno ispitivanje rada postrojenja svih redukcijskih/distribucijskih stanica 

(133 kom) te njihova priprema za sezonu grijanja; redovni pregled i ispitivanje  

rada sigurnosnih ventila od strane ovlaštenog društva (18 kom); kontrola 

funkcionalnosti, čišćenje i antikorozivna zaštita armature u razvodnim oknima 

(94 kom);  kontrola funkcionalnosti, čišćenje i ispuhivanje nakupljenog 

kondenzata ugrađenih kondenznih  lonaca (112 kom); kontrola funkcionalnosti i 

sanacije blokadnih ventila (346 kom). 

 Svi ostali poslovi u segmentu distribucije i održavanja; radovi na 

održavanju plinskih priključaka (sanacije oštećenih plinskih ormarića, zamjene 

plinskih ormarića, demontaža kućnih plinskih priključaka), održavanje i briga o 

okolišu, radionički servisi, potrebne kontrole sustava, izvršeni su u skladu s 

mjesečnim planovima i iskazanim potrebama.  

 Poseban dio aktivnosti distribucije i održavanja tokom godine čine poslovi 

očitanja plinomjera i druge mjerne opreme, sukladno obvezama i rokovima iz 

Mrežnih pravila plinskog distribucijskog sustava. U sklopu predmetnih aktivnosti 

izvršeno je opremanje obračunskih mjernih mjesta tarifnog modela TM6 

sustavom daljinskog očitanja i mjerenja na dnevnoj/satnoj razini, uz tehničku i 

informacijsko-komunikacijsku podršku u svrhu dostave potrebnih podataka 

kupcima,  korisnicima sustava te u registar obračunskih mjernih mjesta (ROMM) 

koji vodi Hravtski operator tržišta plina (HROTE). Ove je godine uvedena nova 

tehnologija mjernih uređaja i sustava za daljinski prijenos podataka.   

Aktivnosti segmenta distribucije i održavanja plina prema grupama 

poslova vidljive su iz donjeg grafikona.  
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U dijelu ispitivanja ispravnosti i nepropusnosti plinskih instalacija prošle 

je poslovne godine izvršeno ukupno 5468 pregleda plinskih instalacija, 14,47% 

više u odnosu na 2021 godinu. Razlog  povećanja su intenzivirane aktivnosti u 

dijelu pregleda plinskih instalacija nakon smirivanja epidemiološke situacije 

koronovirusa. Pozitivna situacija omogućila je da se prosječan broj izvršenih 

redovnih pregleda na nivou dvije godine gotovo vrati na planiranu razinu od 3500 

pregleda godišnje.  Od ukupno izvršenih pregleda na redovne se preglede,  koji 

obuhvaćaju i preglede kod zamjene mjerne opreme, odnosi 68,91%, sukladno 

rokovima i zahtjevima iz važećeg Zakona o zapaljivim tekućinama i plinovima te 

Zakonu o mjeriteljstvu. Preostalih 31,08% čine izvanredni pregledi, u najvećem 

dijelu provedeni zbog utvrđenih propuštanja instalacija, tehničkih nedostataka, 

izvršenih dogradnja plinske instalacije kod korisnika sustava, novih priključenja 

te intervencija operatora sustava na zahtjev vlasnika priključka. Kod provođenja 

pregleda plinskih instalacija izvršena je zamjena 3721 plinomjera G-4 i 107 

plinomjera G-6, ukupno 3828 plinomjera, što u odnosu na prethodnu godinu čini 

povećanje od 17%. U ukupnosti provedenih ispitivanja 88,09% se odnosi na 

ispitivanja u građevinama namijenjenim za stanovanje, a 11,91% na građevine 

javne namjene ili gospodarske djelatnosti.  Uz navedno, u toku 2022. godine 

izdano je 1363 dodatne dokumentacije i ispitnih izvještaja, izvan konkretno 

provedenih redovnih i izvanrednih pregleda instalacija.  

U 2023. godini, obzirom na istek ovlasti djelatnika – ispitivača plinskih 

instalacija razine I-IV; razine I.-II.; kao i ovlasti voditelja ispitivanja razine I.-II., 

provodi se postupak produženja istih kako bi se i nadalje pregledi plinskih 

instalacija obavljali s potrebnim ovlaštenjima i u rokovima.  
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U dijelu poslova ovjeravanja mjerila, Društvu je dana 09.06.2022. godine 

Rješenjem Državnog zavoda za mjeriteljstvo odobreno obavljanje poslova 

pripreme zakonitih mjerila za ovjeravanje, protočna mjerila obujma plina - 

plinomjeri maksimalnog protoka do 10 m³/h, na novo razdoblje od 3 godine 

odnosno produžena je ovlast za ovlašteni servis plinomjera. U toku 2022. godine 

u baždarnici Društva servisirano je i ovjereno ukupno 560 komada plinomjera bez 

temperaturne kompenzacije  na iduće ovjerno razdoblje od 10 godina. Predmetni 

se plinomjeri mogu dalje korisiti na sustavu unutar prostora koji nisu izloženi 

većim promjenama temperature.  

Osim navedenog, u toku godine je statističkom metodom ovjereno 2500 

plinomjera bez temperaturne kompenzacije u svrhu produljenja ovjernog roka na 

daljnje 4 godine čime su ispunjene obveze ovjerenog razdoblja za mjerne uređaje 

prema Zakonu o mjeriteljstvu. Uspješnost provedenih aktivnosti dokazuje 

proveden inspekcijski nadzor početkom veljače 2023. godine u kojem je nakon 

utvrđenog stanja nalazom konstatirano da MEĐIMURJE-PLIN na distribucijskom 

sustavu nema plinomjera kojima je sukladno Zakonu o mjeriteljstvu isteklo 

ovjerno razdoblje.    

 Drugi aspekt aktivnosti Društva u dijelu distribucije plina odnosio se na 

poslove vezane uz registar obračunskih mjernih mjesta, obračun isporučene 

energije plina i dostavu podataka opskrbljivačima plinom - korisnicima sustava. 

Taj je aspekt djelatnosti distribucije vezan na tržišne procese i aktivnu ulogu 

operatora distribucijskog sustava kao „spone“ između krajnjeg kupca i 

opskrbljivača plinom.  

Od 01.10.2022. godine kod utvrđivanja energije isporučenog plina 

primjenjuje se gornja ogrjevna vrijednost (Hg). S ciljem usklađivanja s praksom 

zemalja članica EU promijenili su se uvjeti obračuna, što je od operatora sustava 

zahtijevalo prelazak na novi način obračuna primjenom Hg, uz primjenu dodatnog 

faktora korekcije za preračunavanje obujma plina pri standardnim uvjetima na 

normalne uvjete, što je uspješno provedeno i implementirano u informacijski 

sustav.  

Društvo je kao operator distribucijskog sustava tokom cijele 2022. godine 

provodilo aktivnosti koje se odnose na više aspekta distribucije plina kako bi se 

ispunile obveze iz regulatornog djela te osigurala pouzdana i kvalitetna 

distribucija plinom. Okolnosti energetske krize i inflatornih kretanja uz značajno 

povećanje svih troškova, dovode u pitanje daljnje funkcioniranje sustava uz 

potrebnu modernizaciju i unapređenje aktivnosti, sigurnost sustava te njegov 

razvoj.   
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 Bitni događaji nakon proteka poslovne godine 

  
  Republika Hrvatska je s danom 01.01.2023. godine uvela valutu euro 

(EUR) te su sve evidencije iskazane u valuti euro primjenom određenog tečaja 

7.53450. 

 Hrvatski operator tržišta energije (HROTE) donio je dana 21.12.2022. 

godine Izmjene i dopune Pravila o organizaciji tržišta plina (Narodne novine br. 

154/2022.) s primjenom od 01.01.2023. godine. Predmetnim izmjenama 

jednostrano su izmijenjene odredbe o vrsti i iznosu sredstva osiguranja u vidu 

obveze voditelja bilanče skupine za dostavu  dvostrukog iznosa prosječne 

mjesečne obveze u posljednjih 12 mjeseci, što je značajno utjecalo na likvidnost i 

financijsku stabilnost Društva početkom godine, uz mogući utjecaj na ulogu 

voditelja bilančne skupine. Društvo je traženo sredstvo osiguranja dostavilo 

HROTE-e.   

 Vlada Republike Hrvatske donijela je dana 16.03.2023. godine (Narodne 

novine br. 31/2022.) novu Uredbu o otklanjanju poremećaja na domaćem tržištu 

energije za razdoblje 01.04.2023. godine do 31.03.2024. godine, bez da je do 

podnošenja ovog Godišnjeg izvješća donijeta nova provedbena Odluka o cijeni i 

raspodjeli kapaciteta prirodnog plina kojeg je Hrvatska elektroprivreda preuzela 

od proizvođača prirodnog plina. 

 U odnosu na poslovnu 2022. godinu, europsko tržište plina zabilježilo je 

pad burzovnih cijena plina pod utjecajem toplijeg vremena, smanjene potražnje i 

velike zapunjenosti europskih skladišnih kapaciteta nakon zimskog razdoblja.  

Pad cijena plina najviše je izražen kroz dnevne indekse cijena, no i „fjučersi“ za 

iduću plinsku godinu su na značajno nižim razinama u odnosu na prošlu godinu.    

 Hrvatska energetska regulatorna agencija donijela je dana 04. travnja 

2023. godine  Izmjene i dopune Metodologije utvrđivanja tarifnih stavki za javnu 

uslugu ospkrbe plinom i zajamčenu opskrbu (Narodne novine br. 38/2023.) 

kojom se mijenja način utvrđivanja troška nabave plina kao osnovne kompenente 

u cijeni javne usluge opskrbe plinom za regulacijsku godinu 2023/2024. te 2024. 

godinu. Trošak nabave plina utvrđuje se novom formulom koja odražava aktualne 

cijene terminskih ugovora na TTF tržištu za isporuku plina u trećem kvartalu i 

zimskoj sezoni regulacijske godine 2023/2024.   

 

 

 Stjecanje vlastitih udjela i podaci o podružnicama 

 

Društvo nema vlastite poslovne udjele, a ni u 2022. godini nije vršilo 

stjecanje vlastitih udjela.  

Isto tako, Društvo nema podružnica.  
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Aktivnosti istraživanja i razvoja 

 

Poslovanje Društva u okviru energetskih djelatnosti opskrbe prirodnim 

plinom i distribucije plina na tržištu Republike Hrvatske odnosno unutar 

zajedničkog tržišta Europske unije kontinuirano traži prilagodbu i razvoj 

poslovnih modela kako bi se što uspješnije odgovorilo na trenutne uvjete 

poslovanja. Globalna energetska kriza izrazito je utjecala na način i razvoj 

poslovanja Društva 2022. godine.     

Društvo tokom godine nije imalo značajnih troškova istraživanja i razvoja. 

Aktivnosti istraživanja, prvenstveno tržišne, cjenovne te financijske pozicije i 

stabilnosti, provedene su unutar poslovnih aktivnosti u odnosu na moguće 

novčane tokove i kretanja troškova Društva. Ulaganja su provedena u vidu 

programskih rješenja novih modela opskrbe plinom obzirom na rizik volatilnosti 

cijene plina, izrazito izražen 2022. godine.  Značajne aktivnosti odnosile su se na  

tržište nabave u smjeru ostvarenja prioriteta poslovanja, sigurnosti opskrbe 

kupaca u uvjetima energetske krize i dodatnih negativnih utjecaja na poslovne 

procese Društva unutar tržišta plina Republike Hrvatske.  

U dijelu distribucije plina, konkretne su se aktivnosti provodile u okviru 

operativnog vođenja i održavanja sustava te povećanja učinkovitosti sustava.    

 

Razvoj Društva i ciljevi poslovanja u 2023. godini određeni su kroz planove 

za 2023. godinu planiranim prihodima od 55.550.668 EUR, rashodima od 

53.249.717 EUR, nabavom i investicijskim aktivnostima od 4.570.741 EUR. 

Planirana dobit na kraju godine iznosi 1,86 milijuna EUR. Prihodi i rashodi koji 

odražavaju smjer razvoja Društva za 2023. godinu planirani su na nižoj razini u 

odnosu na prošlu godinu, pod utjecajem pozitivnog trenda u kretanju cijena plina.  

Postignuta „stabilizacija“ tržišta energije, uz uvjet da se održi do kraja poslovne 

godine, pozitivno utječe na poslovno djelovanje odnosno na novi tržišni potencijal 

Društva.  Ovisno o daljnjim tržišnim kretanjima i utjecaju energetske krize, 

planirano je širenje tržišta nabave i prodaje.  

Daljnja investicijska ulaganja određena su okvirima koncesijskog ugovora 

i planova razvoja izgradnje i rekonstrukcije plinovoda unutar Metodologije 

određivanja visine tarifnih stavki za distribuciju plina, određenih na ukupnoj 

razini prosječno od 667 tisuća eura godišnje. Značajnije ulaganje u energetsku 

učinkovitost i obnovljive izvore energije dio je planiranog investicijskog ciklusa.  
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Financijski instrumenti i izloženost Društva rizicima  
 
Društvo kao energetski subjekt posluje na globalnom energetskom tržištu 

te je značajno izloženo rizicima koji utječu na ostvarivanje planiranih aktivnosti i 

financijsku stabilnost poslovanja. Izloženost rizicima poslovanja obzirom na 

neizvjesnost uvjeta poslovanja, volatilnost cijena plina i pitanje sigurnosti opskrbe 

plinom u uvjetima globalne energetske krize ove poslovne godine bila je velika. 

Izloženost Društva prvenstveno se odražavala u tržišnom riziku te u financijskim 

i operativnim rizicima. Društvo je tokom godine upravljalo rizicima poslovanja, u 

mjeri koju su uvjeti tržišta unutar energetske krize omogućavali, kako bi se 

osigurala financijska stabilnost poslovanja i likvidnost. S aspekta energetske krize, 

Društvo je preuzelo rizik iz poslovnih aktivnosti, kao i rizik sigurnosti opskrbe 

plinom krajnjih kupaca koji je u potpunosti ostvaren.    

U dijelu financijskih rizika postoji velika izloženost Društva cjenovnom 

riziku obzirom da nabavna cijena plina ima najveći utjecaj na materijalne troškove 

poslovanja. Cjenovni je rizik najveći rizik kojem je Društvo izloženo u okviru 

opskrbe plinom, što je 2022. godine bilo posebno naglašeno. Društvo potrebne 

količine plina za isporuku plina krajnjim kupcima nabavlja na tržištu unutar 

kupoprodajnih ugovora/pojedinačnih ugovora, cijenom vezano na burze plina; 

burzovne terminske proizvode i spot tržište. Trend kretanja cijena maksimalno je 

praćen. U svrhu zaštite od cjenovnog rizika i dodatnog rizika tržišta u dijelu 

nelikvidnosti tržišta, primijenjeni su svi mogući modeli realizacije, kako količina 

tako i financijskih sredstava.  

Na rizik promjene tržišnih odnosa uvjetovan regulatornim odlukama, koje 

su se promjene u konačnici i dogodile u poslovnoj 2022. godni,  Društvo nije imalo 

utjecaja. Kroz poslovne aktivnosti i ugovorne odnose, Društvo je ostvarilo 

pozitivan poslovni rezultat. 

 

 Izloženost operativnom riziku veže se i na zakonska rješenja unutar tržišta 

plina u segmentu distribucije i energetske učinkovitosti, što utječe na poslovanje,  

rezultate poslovanja i eventualno financiranje obzirom na obveze koje proizlaze iz 

primjene nove regulative.  

Distribucija plinom izložena je najviše riziku tehničke sigurnosti sustava s 

jedne strane te riziku smanjenja ulaganja u sustav zbog inflatornog pritiska i 

energetske krize u okviru postojećeg regulatornog rješenja.  

 

Obzirom na djelatnost opskrbe i distribucije plinom, izloženost riziku 

utjecaja vremenskih prilika na potrošnju plina je značajna. Promjene 

vremenskih/klimatskih uvjeta dovode do odstupanja od planirane projekcije 

potrošnje plina, a isto se odražava na troškove/prihode poslovanja. Društvo kao 

korisnik sustava skladišta i voditelj bilančne skupine u sustavu uravnoteženja 

poduzima mjere za zaštitu istog.  
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U dijelu kreditnog rizika kao rizika nepravovremenog plaćanja odnosno ne 

plaćanja, Društvo je kontinuirano tokom godine vodilo računa o stanju i naplati 

potraživanja obzirom na utjecaj nepodmirenja dospijelih obveza krajnjih kupaca 

na likvidnost. Kako bi se smanjio utjecaj rizika naplate potraživanja na poslovanje 

Društva tokom godine, aktivnosti na naplati bile su intenzivne, dodatno gledajući 

s aspekta uvjeta poslovanja i samih kupaca vezano na inflaciju, cijene energenata 

i svih troškova poslovanja.  

Nastavno, Društvo je djelovanjem na smanjenje vremenskog raskoraka u 

obvezama prema dobavljačima i potraživanju od kupaca te kontinuiranim 

praćenjem izdataka i primitaka upravljalo rizikom likvidnosti, uz korištenje 

odgovarajućih kratkoročnih izvora financiranja putem kratkoročnih kreditnih 

linija i kratkoročnih pozajmica, pri čemu je na  31.12.2022. godine Društvo imalo 

otvorenu jednu kratkoročnu kreditnu liniju  u iznosu od  19.977.824,93 kn.   

Društvo nije izloženo kamatnom riziku i isti nije od utjecaja na poslovanje 

obzirom da se korištenje kratkoročnih izvora financiranja temeljilo na fiksnim 

kamatnim stopama od 0,75% do 1,45% godišnje, uz relativno kratko razdoblje 

zaduživanja. Društvo je isto pratilo kroz novčane tokove.    

 

 Financijski instrumenti nisu imali utjecaja na imovinu, obveze, financijski 

položaj i uspješnost poslovanja. Financijska imovina obuhvaća kratkotrajnu 

financijsku imovinu i novčana sredstva u okviru čega je osigurana solventnost 

Društva. Najveći se dio financijskih obveza odnosio na kratkoročne obveze prema 

dobavljačima i zaposlenicima, a manji dio na kratkoročne obveze prema bankama.   

Zadužnice, bankarske garancije i novčani depoziti kao instrumenti 

osiguranja korišteni su ograničeno; u ugovornim odnosima kada to zahtijeva 

druga strana, u poslovnim procesima kada obveza dostave odgovarajućeg 

sredstva osiguranja proizlazi iz propisa te u okviru natječaja i tendera postupaka 

nabave. Isto se prvenstveno odnosilo na  postupke javne nabave, ugovorne odnose 

s kupcima kao jamstvo izvršenja preuzetih obveza odnosno izvršenja ugovora, 

aukcije i rezervacije transportnih kapaciteta operatora transportnog sustava.  Ove 

poslovne godine, u kontekstu energetske krize odnosno sigurnosti opskrbe 

plinom i podmirenja obveza za isporučeni plin, sredstva osiguranja u vidu 

zadužnice korištena su kod ugovornih odnosa kupnje plina između prodavatelja i 

Društva kao kupca te osiguranja kratkoročnih novčanih angažmana.  Društvo je 

moralo koristiti novčane depozite kao traženo sredstvo osiguranja u ugovornim 

odnosima opskrbe plinom postupcima javne nabave obzirom na smanjenu 

zainteresiranost bankarskog sektora za tvrtke na tržištu plina.   

Društvo je u toku poslovne godine ispunilo svoje obveze u potpunosti i u 

traženim rokovima te dana sredstva osiguranja nisu bila aktivirana i njihovo 

izdavanje nije imalo nikakav utjecaj na položaj i uspješnost poslovanja.  
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Društveno odgovorno poslovanje  

 
MEĐIMURJE-PLIN kao poslovni i energetski subjekt na tržištu plina u ulozi 

opskrbljivača plinom i operatora distribucijskog sustava ima značajnu ulogu za 

zajednicu, općine i gradove odnosno županiju u cjelini te poslovno okruženje u 

kojem djelujemo. Kao Društvo usmjereni smo na odgovorno i održivo poslovanje, 

uz veliku odgovornost u obavljanju svih aktivnosti koje proizlaze iz djelatnosti 

koje obavljamo. Razvijamo temelje društveno odgovornog poslovanja u odnosu na 

poslovno okruženje, tržište, vlasnike,  regulatorna tijela, udruženja na razini 

opskrbe i distribucije plinom i radnike. Investicijskim aktivnostima, u okvirima 

ekonomske i tehničke opravdanosti investicija,  stvaramo uvjete za priključenje 

novih krajnjih kupaca, a projekte izgradnje i rekonstrukcije plinskih mreža 

prilagođavamo razvojnim i infrastrukturnim projektima jedinica lokalne 

samouprave. Informativnim člancima i obavijestima krajnjim kupcima pružamo 

informacije o mogućim uštedama energije plina.   

 

 Takav koncept poslovanja, odgovoran prvenstveno prema krajnjim 

kupcima s aspekta sigurnosti opskrbe plinom, ove poslovne godine trebamo 

sagledati u kontekstu poslovanja unutar globalne energetske krize i stanja na 

tržištu plina Republike Hrvatske. Rat u Ukrajini, rast cijena energenata te 

inflatorna kretanja, djelovali su, kako na Društvo, tako i na kupce te okruženje i 

zajednicu u kojoj djelujemo.  Svjesni navedenog, kada je sigurnost opskrbe kupaca 

uslijed energetske krize postala primarni cilj energetskog tržišta Europske unije i 

Republike Hrvatske, MEĐIMURJE-PLIN je svakome kupcu ponudama opskrbe 

plinom i isporukama plina omogućio dovoljne količine plina.  Poslovali smo 

odgovorno, sukladno zakonu i podzakonskim aktima. Ispunili smo sve obveze 

prema sklopljenim ugovorima o opskrbi plinom. 

 

Tokom cijele godine, iako je došlo do značajnog poboljšanja epidemiološke 

situacije zbog korona virusa, i nadalje su provedene sve preventivne mjere u 

zaštiti zdravlja radnika i krajnjih kupaca te su bile dostupne dovoljne količine 

sredstva zaštite; dezinfekcijskih sredstva i zaštitnih maski. 

 Transparentnost u poslovanju, usklađenost s regulativom i zaštita okoliša  

dio su odgovornog odnosa prema zajednici i krajnjim kupcima. Isto se sagledava u 

pravovremenoj objavi svih potrebnih podataka o poslovanju te bitnih informacija 

u segmentu priključenja na plin, ugovornih odnosa opskrbe plinom te same 

potrošnje plina. U Društvu djeluje Povjerenstvo za zaštitu potrošača i 

Povjerenstvo za etiku, donijet je Etički kodeks Društva te ostvareno pravo na 

pristup informacijama. Zaštita okoliša posebno dolazi do izražaja u dijelu 

distribucije plina. Održavanje sustava i unapređenje procesa distribucije plinom 

pozitivno utječe na zaštitu okoliša kroz nadzor i kvalitetu radova te prilagodbu 

opreme postojećem okolišu. Postupanje u skladu s zakonskim odredbama 

gospodarenja otpadom sastavni je dio tih aktivnosti.   
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Ljudski potencijali  

      

 Na dan 31.12.2022. godine u Društvu je bilo zaposleno 69 radnika i to svi 

na neodređeno vrijeme. Struktura zaposlenih mijenjala se na način da je zaposleno 

5 novih radnika i to 3 radnika na radnom mjestu nadzornik i 2 radnika na radnom 

mjestu radnik na održavanju. Tijekom 2022. godine u mirovinu je otišlo 3 radnika. 

U odnosu na 2021. godinu broj radnika s danom 31.12.2022. godine povećan je za 

2. 

 Kvalifikacijska struktura nije se bitno promijenila u odnosu na prethodnu 

godinu. Neznatno je smanjen udio radnika sa srednjom stručnom spremom. 

Najveći dio ujedno se odnosi na srednju stručnu spremu što proizlazi iz obavljanja 

energetske djelatnosti distribucije plina. U tablici 1. prikazana je struktura radnika 

prema školskoj spremi. 

Tablica 1. Struktura radnika po školskoj spremi na dan 31.12.2022. 

Stupanj Broj radnika Udio % 

VSS 13 18,84 

VŠS 4 5,80 

SSS 46 66,67 

KV 5 7,24 

PKV 1 1,45 

UKUPNO 69 100,00 

 

 Struktura radnika prema spolu i životnoj dobi nije se značajnije mijenjala u 

odnosu na prethodnu godinu. Udio žena u ukupnom broju zaposlenih iznosi 

20,29%, u odnosu na 79,71% muškaraca, što se u budućem razdoblju mora 

promijeniti u korist podzastupljenosti žena. U tablici 2. prikazana je struktura 
radnika prema životnoj dobi. 

Tablica 2. Struktura radnika prema spolu i životnoj dobi na dan 31.12.2022. 

Godine                                        Broj radnika       Udio % 

    -20                          -  - 

20-30                          5          7,25 

30-40                          11         15,94 

40-50                          23         33,33 

50-60                          17         24,64 

60-                          13         18,84 

UKUPNO                          69        100,00 
 

 Ukupni troškovi neto plaća radnika u 2022. godini iznose 7.417.873 kn, što 

je na razini godine povećanje od 4,91% u odnosu na prethodnu godinu. Prosječna 

mjesečna neto plaća u odnosu na broj radnika tijekom razdoblja, 70 radnika, iznosi 

8.830,80 kn. Povećanje prosječne plaće iznosi 0,42%, što je ispod stope inflacije za 

2022. godinu.   
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               Najveći broj radnika, više od 60% zaposleno je u tehničkoj službi i to 26 

radnika u djelatnosti Distribucija i održavanje i 17 radnika u djelatnosti Ispitivanje 

plinskih instalacija i mjeriteljski servis. Financijsko-komercijalna služba sastoji se 

od 17 radnika, a Služba pravnih i općih poslova od 4 radnika. Kategorija 

samostalnog radnog mjesta obuhvaća 4 zaposlena radnika. U Grafikonu 1. 

prikazana je struktura radnika po službama. 

Grafikon 1. Struktura radnika po službama na dan 31.12.2022. 

 
 

   

 Društvo je svjesno važnosti i uloge radnika u poslovnim procesima, što je 

napose pokazalo poslovanje unutar energetske krize ove poslovne godine.  Ljudski 

faktor, izuzetna motiviranost i napor radnika te svijest o teškim uvjetima 

poslovanja i mogućim negativnim konotacijama za Društvo, kako tržišnih, tako i 

regulatornih, bili su jedan od glavnih pokretača poslovnih modela kojima je 

Drušvo odgovorilo na promijenjene okolnosti, na krizu, i u konačnici završilo 

poslovnu godinu uspješno. Temeljna karika razvoja i uspješnog poslovanja 

Društva i nadalje je međusobna uzajamna odgovornost poslovodstva i radnika 

obzirom da je jedina prihvatljiva strategija uspjeha na tržištu konkurentska 

prednost Društva koja se ostvaruje svim uvjetima, cjenovnim elementima, 

ulaganjem u radnike te pozitivnom poslovnom kulturom, posebno unutar organa 

Društva i radnika.     
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Struktura radnika po službama na dan 31.12.2022.
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 Socijalni se dijalog u Društvu ostvaruje u komunikaciji s Radničkim vijećem 

i sindikatom te u okviru sklopljenog Kolektivnog ugovora i odredbi Zakona o radu. 

Kolektivnm ugovorom regulirana su materijalna prava radnika. Zaštita zdravlja i 

sigurnosti radnika izuzetno je važan dio poslovanja i provodi se kontinuirano. 

Redovito se provode periodični zdravstveni pregledi radnika unutar zaštite na 

radu, kao i sistematski pregledi te cijepljenja protiv gripe. Poslovne 2022. godine 

nije se dogodila ni jedna ozljeda na radu. Etičkim su kodeksom određena opća 

načela rada i poslovnog ponašanja Uprave, menadžmenta i radnika MEĐIMURJE-

PLINA u svim poslovnim aktivnostima i područjima rada, u pogledu njihovog 

odnosa prema radu, poslovnim partnerima, krajnjim kupcima i javnosti.    

 

 

 Organi Društva  

 
 
 Prema Društvenom ugovoru MEĐIMURJE-PLIN d.o.o. Čakovec organi 

Društva su Skupština, Nadzorni odbor i Uprava Društva, svaki sa svojim 

djelokrugom ovlasti, poslova, obveza i odgovornosti.  

 

           Nadzorni odbor Društva sastoji se od devet članova, od čega sedam članova 

nakon provedenog postupka kandidiranja prema Društvenom ugovoru bira 

Skupština Društva, dok dva člana Nadzornog odbora kao predstavnike radnika 

imenuje i opoziva Radničko vijeće, sukladno Zakonu o radu. Članovima Nadzornog 

odbora mandat traje tri godine. Mandat postojećim članovima Nazornog odbora,  

Renato Markan, Ksenija Kramar, Ivan Mihaljuš, Viktor Pintarić, Kristijan Antolović, 

Veselin Biševac i Nino Vurušić završen je s danom 06.07.2022. godine. 

Predstavnici radnika u Nadzornom odboru u tom mandatu bili su Dragutin 

Kontrec i  Haček Dragutin.  

 Na Skupštini Društva održanoj dana 29.06.2022. godine izabrani su članovi 

Nadzornog odbora u novom mandatu i to: Zoran Horvat, Saša Rakić, Damir Novak,    

Josip Šegović, Tihomir Srša, Veselin Biševac i Nino Vurušić. Mandat novoizabranim 

članovima Nadzornog odbora započeo je dana 07.07.2022. godine.  Za 

predstavnike radnika u Nadzornom odboru u tom mandatu imenovani su 

Dragutin Kontrec i  Sandra Požgaj-Jambrošić.   

 Predsjednika i zamjenika Nadzornog odbora biraju sami članovi 

Nadzornog odbora između sebe, a u novom je mandatu za predsjednika ponovno 

izabran Veselin Biševac, dok je zamjenik predsjednika Zoran Horvat.  

Nadziranje vođenja poslova Društva kao svoju temelju ovlast Nadzorni je 

odbor tokom 2022. godine provodio kontinuirano, u okviru provođenja svojih 

aktivnosti sukladno Zakonu o trgovačkim društvima, Društvenom ugovoru 

MEĐIMURJE-PLINA te Poslovniku o svom radu. 
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 Skupštinu Društva čine svi članovi Društva, gradovi i općine Međimurske 

županije. Članovi Društva u Skupštini donose odluke za koje su ovlašteni Zakonom 

i Društvenim ugovorom, a svoje pravo ostvaruju brojem glasova razmjerno učešću 

grada/općine odnosno nominalnom iznosu poslovnog udjela pojedinog člana 

Društva u temeljnom kapitalu Društva od 154.000.000 kn. U 2022. godini održana 

je jedna sjednica Skupštine Društva, redovna godišnja Skupština Društva na kojoj 

su donijete odluke o pitanjima iz djelokruga odlučivanja Skupštine; odluka o 

prihvaćanju godišnjih izvješća, o upotrebi ostvarene dobiti,  imenovanju revizora 

Društva te izboru članova Nadzornog odbra.  

 Dana 10.01.2023. godine održana je sjednica Skupštine Društva na koj su 

članovi Skupštine primili izvješće o stanju Društva MEĐIMURJE-PLIN d.o.o. 

Čakovec na dan 30.11.2022. godine kroz poslovanje u okviru globalne energetske 

krize i stanja na tržištu plina Republike Hrvatske 2022. godine.  

Sukladno Društvenom ugovoru Uprava Društva sastoji se od jedne osobe – 

direktora.  U toku 2022. godine Uprava Društva bio je Nenad Hranilović, mag.oec., 

imenovan za direktora Društva na sjednici Skupštine održanoj dana 17.11.2021. 

godine na novo mandatno razdoblje od 5 godina,  s početkom mandata 18.02.2022. 

godine.  Uprava je vodila poslove Društva u skladu s Društvenim ugovorom, 

odlukama članova Društva i Nadzornog odbora te zastupala Društvo samostalno i 

pojedinačno. U okviru vođenja poslova Društva, radnje i odluke Uprave bile su 

vođene poslovnom politikom usmjerenom temeljnim ciljevima Društva ove 

poslovne godine, odgovor na globalnu eneregetsku krizu i stanje na domaćem 

tržištu plina uz zadržavanje stečene pozicije i ulogu Društva kao opskrbljivača 

plinom i voditelja bilančne skupine; sigurna opskrba svih kupaca plinom, 

ispunjenje u potpunosti svih obveza Društva prema prodavateljima plina i ostalim 

dionicima poslovnog okruženja,  uz učinkovitu i pouzdanu distribuciju plina, 

odnosno što uspješnije odgovoriti na tektonske promjene tržiša energije 2022. 

godine.      
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Temeljni ciljevi Društva u idućem razdoblju 
 

Polazeći od postojećeg zakonskog okvira, zajedničke energetske politike 

Europske unije i globalne energetske krize u kojoj i dalje poslujemo, ciljevi 

poslovanja Društva u idućem razdoblju :  

 

 zadržavanje stečene tržišne pozicije na tržištu plina Republike Hrvatske, 

 pojačana tržišna aktivnost i povećanje portfelja kupaca, 

 ponovna tržišna opskrba plinom krajnjih kupaca kućanstvo, 

 izrazita uloga Društva kao voditelja bilančne skupine, ,  

 kontinuirana aktivnost na širenju tržišta nabave i prodaje, 

 financijska stabilnost, održivost i uspješnost poslovanja na području 

opskrbe i distribucije plinom, 

 povećanje ekonomičnosti i profitabilnosti poslovanja Društva, 

 daljnja investicijska ulaganja u razvoj, modernizaciju i učinkovitost 

distribucijskog sustava, 

 intenzivnije provođenje projekta obnovljivih izvora energije ulaganjem u 

solarne panele, sunčana elektrana 1 i sunčana elektrana 2, 

 aktivnosti usmjerene u mjere energetske učinkovitosti, 

 društveno odgovorno poslovanje, uvažavanje svih dionika tržišta i 

poslovnih procesa, 

 u dugoročnijem razdoblju provođenje projekta nastavka izgradnje 

poslovnog centra Društva za distribuciju, servis i skladište u smjeru 

osuvremenjivanja postojećeg mjeriteljskog servisa zahtjevima regulative i 

objedinjavanja svih zaposlenika Društva na jednoj lokaciji u energetskom 

centru opskrbe i distribucije plinom. 

 

 

 

U Čakovcu,  12.06.2023.    

 

                      D i r e k t o r: 

 
                  Nenad Hranilović, mag.oec., v.r. 

 
 

 
 


